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AMENAJMAN M ETODLARININ TARİHSEL GELİŞİM İ

Yazan :

Prof. Dr. İsmail ElRASUAN

I. E t ü d ü ı ı  M a k s a d ı :

Bilindiği üzere ormanlar, çok eski tarihsel çağlardan başlam ak üze
re sağladıkları çeşitli faydalar ve özellikle ekonomik faydalarından do
layı, uzun yıllar insanların durm adan artan ve şiddetlenen ihtiyaçlarını 
giderm ek için, m elodsuz ve plânsız faydalanm alara m aruz kalmış ve 
bunun sonucu olarak da sahaları daralmış ve bünyeleri bozulm uştur. Bu 
sebeple, 18 inci yüzyılın başından itibaren, özellikle nüfusu kalabalık, 
ihtiyaçları çoğalmış ve çeşitlenmiş m em leketlerde büyük b ir odun kıt
lığı başgöstermiş ve daha önemlisi ormanların tahribinden doğan b ir 
çok tabiî âfetler taham m ül edilmez b ir hal almıştır.

İşte bu olayların zoru ile orm andan yapılan faydalanm ayı belirli 
b ir düzen altına almak, toplumun orman ürünlerine olan ihtiyaçlarım  
devamlı olarak karşılamak, ormanların toplum a sağladığı kollektif, sos
yal, kültürel, estetik fayda ve etkilerinden devam lı bir şekilde faydalan
mak  fikri ortaya çıkmıştır. Bu devamlılık düşünce ve prensibi, orm ancı
lığı ve ormancılık ilimlerini doğurm uştur. Ormancılık ilim dallan  ara
sında da, ormancılığın baş ve taç  prensibi olan “D evam lılık” ı gerçek- 
leştim ıek m aksadiyle “Orman Am enajm anı” disiplini doğm uştur. Or
man Amenajmanı, ormandan devamlı faydalanm ayı sağlamak için, b ir çok 
m etodlar ortaya koym uştur ki, bunlara “Orman Amenajm an Metodları” adı 
verilir. Amenajman m etodlarım n amacı, onnandan her yıl alınacak ha- 
sılâtın m iktarını belli etmek, hasılatın alınacağı yerleri, yılları ve sırayı- 
kararlaştırm aktır.

Ormancılığın ve dolayısiyle orman am enajm anınm  doğduğu Undan 
bugüne kadar bir çok ilim adam ları ve uygulayıcılar tarafından m uhte-
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lif zam anlarda ve m uhtelif mem leketlerde çok çeşitli amenajman me- 
lodları ortaya konmuştur.

İşte bu etüdün maksadı :

1 — Bu m etodların hangi zaruretlerden ortaya çıktığını, nasıl ço
ğalıp çeşitlendiğini, ne gibi teorik esaslara dayandığım , uygulanm aları
na başlandıktan sonra ne gibi aksaklık ve yetersizliklerinin belirdiğini, 
bunların yapılan değişikliklerle nasıl giderildiğini, bazılarının hangi se
beplerle terkedilerek tarihe maledildiğiııi öğrenmek.

2 — Bütün değişme ve gelişmelerin vardığı son safhayı beliıiınek, 
çağımızın am enajman m elodları ile amenajman disiplininin geleceğe yö
nelen akımlarını ve bununla ulaşılmak istenilen amaçları ortaya koy
maktır.

II. A m e n a j m a n  M e t o d U r ı n ı n  T a r i h s e l  G e 1. i - 
ş i m i :

H er memleketteki amenajman m etodlarının tarihsel gelişiminin ay
rı ayrı incelenmesinin bu etüdün hacmini genişleteceği düşüncesiyle, or
mancılık ilminin doğup gelişmesinde önemli rolü olan iki memleket, 
Almanya ve Fransa seçilmiştir. Alman ormancılık ilmi, pratiği ve litera
türü, ön plânda Almanca konuşulan m em leketler olmak üzere, Avrııpa- 
yı, Asya'yı ve Yeni Düııya'yı uzun zaman etkisi altına almıştır. Buna 
karşılık Fransız ilmi, pratiği ve literatürü, başta Fransızca konuşulan 
mem leketler olmak üzere, İngilizce konuşulan m em leketlere, özellikle 
İngiltere, Kanada ve kısmen de Birleşik Amerika Devletleri ormancılığı
na önemli etki yapmıştır.

A — Almanya’da ve Almanca Konuşulan Memleketlerde Amenajman Me- 
todlarmın Tarihsel Gelişimi :

Almanya'da amenajman m etodlarının tarihsel gelişimi, aşağıda gös
terilen üç ayrı devirde olmak üzere incelenecektir.

a — 18 inci yüzyılın Sonundan 19 uncu Yüzyılın Başlangıcına Ka
dar Olan Devredeki En Eski Amenajman M etodları :

Jucleiclı-Neumeister’e göre, amenajman m etodlarının ilki ve en es
kisi “Basit Y ıllık Saha M etodu" dur. Ormanın tüm sahasını, idare m üd
detinin yılları sayısına bölmek suretiyle yıllık .m aktalar elde eden bu 
metod, m evcut tarihî vesikalara göre, 14 üncü yüzyılın ortasından baş-
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lunmak Lizere, Prusya'nın Thiiringen Orm anlarında. 1588 de V orderharz’- 
•deki Maıısfeld Orm anlarında, 1587 ve 1619 da M illenberger Ormanında; 
Fransa’da 14 üncü Louis D evrinde 1669 yılında, A lm anya'da Büyük 
Friedrich devrinde ve 1740 yılında Prusya Devlel Orm anlarında uygu
lanm ıştır.

Koru, baltalık ve korulu baltalıkların hepsinde kullanılan bu m eto
dun tatbikatı sonucunda önemli b ir m ahzuru ortaya çıkmıştır ki, bu da, 
gerçek sahaları itibariyle birbirlerine eşit olan yıllık m aktalardan, idare 
m üddetinin nihayetinde birbirinden farklı hasılatın alınmasıdır. Bunda 
boııitenin etkisi olduğu anlaşılmış, yıllık hasılatlar arasında görülen fark
ları gidermek için, boııitenin gözöniinde bulundurulm ası, yüksek borıi- 
telerde yıllık m aktaları biraz kiiçük, düşük bonitelerde b iraz büyük al
m ak zarureti hasıl olmuştur. Nitekim Büehtiııg, 1756 ve 1799 yılların
da yayınladığı eserlerinde bu hususu açıkça belirtm iştir (16 ve 17). Böy- 
lece Büehtiııg, “Hakiki Yıllık Saha M eto d u ' yerine “Eşit Hasılatlı Y ıl
lık Saha. M etodu" ııun kullanılmasının lüzum una inanarak, bu m etodun 
prensibini ortaya koymuştur. Büclıting'in “işle tm e S ın ıfı’ fikrine de ya
bancı olmadığı anlaşılmaktadır. Zira o, yayınlarında bir işletmede (Re- 
\ ir) ağaç türleri itibariyle farklı kısımların ayrılmasını söz konusu e t
mekledir.

Thüriııgeıı Ormancısı Oetlelt, Büchting'den bir adım  daha ileri gi
derek. özellikle koru orm anlarında “Yıllık Maktalan" yerine “Periyodik 
Maktalar" m kullanılmasının uygun olacağım düşünm üş, böylece “Pe
riyodik Saha M cfodlan"  ıun temelini hazırlam ıştır (73. 1765 ve 1786; 
74, 1768 ve 1799), İdare m üddetini “Einteilungszeit" “Sahanın Bölüne
ceği M üddet"  terimi ile ifade etmiştir. Bu m üddetin dağlık m ıntıkalar
daki iğne yapraklı orm anlarda 130 yıl, düz arazideki orm anlarda 100 yıl 
olarak alınmasını uygun bulm uştur. O ettelt, iğne yapraklı koru orm an
larında birbirlerine eşit olmayan aşağıdaki yaş sınıflarını teşkil etmiştir:

I. Yaş sınıfı. 75 yaşın üstündeki olgun meşcereleı*.
II. Yaş sınıfı. 55-70 yaşlan arasındaki orta ağaç çağındaki ıneş- 

eereler,
III. Yaş Sınılı, 40-55 yaşları arasındaki meşcereleı*,
IV. Yaş Sınıfı, 24-40 yaşları arasındaki meşcereleı*.
V. Yaş Sınıfı, 12-24 yaşlan arasındaki sıklık çağındaki meşcereleı*,

VI. Yaş Sınıfı. 12 yaşın altındaki genç meşcereler.
VII. Sınıf, ümid veren meşcereler,

V III. Sınıf, iünid vermeyen meşcereler.

B ı yaş sınıflarından yedisinin toplamını 7 ve bölmek suretiyle, her
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yaş sınıfının normal durum daki periyodik sahasını hesaplamış ve h er 
yaş sınıfının işgal ettiği aktüel saha ile m ukayese etmiştir. Bu kıyaslam a
nın sonucuna göre, b ir işletmenin (revirin) yaş sınıflarının norm al olup 
olmadığını, bugüne kadar iyi m uam ele görüp görmediğini hüküm leıı- 
dirmiştir. VII. ve VIII. inci yaş sınıfının orm anda büyük b ir saha işgal 
etmesi ve buna karşılık I inci yaş sınıfının az m iktarda bulunm ası halin
de, bu  işletmenin iyi b ir muam ele görm ediğine hükm etm iştir.

Oettelt, basit b ir meşcere tavsif tablosu da vücuda getirmiş ve meş- 
eereleri, iyi, orta  ve fena olmak üzere, üç bonitet sınıfında tolamıştır- 
Ayrıca iyi b ir kesim düzeninin vücuda getirilmesine ve küçük m aktalar 
teşkiline fazlaca önem vermiştir. Yıllık saha etasım  bulm ak üzere, orm a
nın 7 sayıdaki yaş sınıflarının tüm  sahasını, idare m üddetine bölm üş 
ve yıllık kesim sahasını, saha ünitesinde mevcut ortalam a hacim  hasıla
tı ile çarpm ak sureliyle de yıllık hacim e ta sım  hesaplam ıştır.

Anormal yaş sınıflarının bulunm ası halinde, normale nazaran fazla 
veya eksik yaş sınıflarının m iktarına bağlı olarak, yıllık m aktalar biraz 
fazla veya biraz eksik kesilmek suretiyle normale getirilmesi sağlan
mıştır.

. Oettel t in zamanında Thüringen ve H arz m ıntıkasında geniş saha
la r kaplayan direklik çağındaki baltalık ve korulu baltalık ormanlarının 
alt tabakasında, idare m üddeti olarak ağaççıklar için 12-15 yıl, huş ve 
kavak İçin 24-30 yıl, meşe ve kayın için 36-40 yaşlan uygun bulunm uştur.

O ettelt'e ait bu açıklamalardan şu netice çıkm aktadır ki, o periyodik 
saha m etodunun  temelini kurmuş, aktüel ve optimal periyodik sahala
rın hesaplanm ası ve etaııın saha ve hacim  c/ns/nden tâyin edilmesini 
açıklamış, orm anın saha itibariyle optim al durum unu göstermiş, aktüel 
durum un optimal durum a ulaştırılmasının zaruretini anlatmış ve buna 
ulaşm anın basit esaslarını vermiş, hattâ  “E şit Hasdâth Periyodik Saha 
M etodu’’ nuıı esaslarına temas etmiş ve böylece am enajman m etodları- 
mıı gelişmesine önemli etki yapmıştır.

Saksonya'da W olkeııburg Orman M üfettişi Johaııııes Gottlieb Beek- 
nıaıııı, bazı yıllar az ve bazı yıllar fazla hasılât vermesi gerekçesi ile “Sa
ha M etodu"  ııu reddetm iş, bunun yerine sahaların birbirlerine eşit ol
masını değil, hasılatın her yıl birbirine eşit olarak yıllara veya periyod- 
lara dağıtılmasını ve denkleştirilmesini sağlayan b ir m etodun bulunm a
sını önemli ve lüzumlu görm üştür (6, 1759 ve 1766).

Beckmann, direklik çapın üstündeki gövdeleri, kendinin inkişaf et
tirdiği özel b ir m etodu kullanmak suretiyle çaplarını ölçerek hacımlaıı-
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dırmış, değişik bonitetlerdeki hacim artım  yüzdeleriııi %1,5, %2,0 ve 
% 2,5 olarak tahm in etmiştir. Bu şekilde hesaplanan servetin hacmine, 
yapılan kesim lerle bu  servette azalan artımı da eklemek suretiyle b u 
lunan hacmi, b ir m üddetin yıllarına (m uhtem elen idare m üddeti) o şe
kilde dağıtm ıştır ki, bu m üddet zarfında ilk kesilen m aktalar kesime ol
gun hale gelmiş olsun. Direklik ve daha ince çaplardaki gövdelerin hac
mi ile artımı hesaba katılmadığından, alman hasılatın takriben idare 
m üddetinin ikinci yarısına ait olduğu anlaşılmaktadır.

Beckmanıı’m m etodu ‘'Yıllık ve Periyodik Hacim- M etodları” nııı 
teorik ve pratik temelini teşkil etmiş ve Beckmann, b u  m etodun geniş 
b ir m uhite yayılmasını sağlamıştır. Fakat burada hem en ilâve etmek ye
rinde olacaktır ki, “Periyodik Hacim M etodu” na benzer bu  m etodlar. 
Beckmann’dan önce gerek Almanya ve gerekse Avusturya OrmancılıL 
pratiğinde denenmiştir.

Nitekim, Dim ilz’in bildirdiğine göre, Avusturya’nın 1563 tarihli N i
zâmnâmesi ile 1630-1634 tarihli N izamnamelerinde, “Yıllık ve Periıjodkı 
Hacim M etodları” m n esasları m evcut olup, bu melodim tam şekli, 1763 
yılında Salzburg Eyâleti Orm anlarında uygulanm ıştır (23, 1880 ve 1881).

Periyodik Hacim M etodu  Almanya’da 1752 yılında Herzogtum  Got 
ha’da kullanılmış ve bu m etodun uygulanması -ile W ürtum berg’li For- 
strat W epfer ve Laııdkam m errat Chı*. Fr. Schmidt meşgul olmuşlardır. 
Bu m etodda hacimler, idare m üddetinin 10 yıllık periyodlarına dağıtı
larak genel bir plân düzenlenmiş ve 10 yılın sonunda plânın revizyonu 
yapılm ıştır. Bu m etodun eıı esaslı eksikliği, m aktaların ve yaş sınıfları
nın fırtına tehlikesine karşı mukavem et gösterebilecek b ir  sıralanmaya 
ve düzene tâbi tııtulm am alarıdır. Nitekim bu m etodun uygulandığı or
m anlarda önemli derecede fırtına devrikleri m eydana gelmiştir. Voıı 
Halın, etadaıı tasarruf sağlamak maksadiyle, iğne yapraklı ormanlarda 
fırtına devriklerini ormanın etasına m ahsup edilmesini ve ağaç servet
leri ihtiyatları teşkil edilmesini öngörmüştür. Bunun sonucu olarak, 19 un
cu yüzyılın başında, bu ormanların ağaç serveti içerisindeki olgun meş- 
oerelerin m iktarı önemli derecede fazlalaşmıştır. Buna karşılık 1814 yı
lında tek rar Önemli fırtına devirmeleri vukua gelmiş, bu  sebeple de 
Gotha Orm anlarının yeniden ölçülmesi ile am enajman plânlarının dü
zenlenmesine başlanmış ve bu iş 1830 da bitirilm iştir. Bu plânlar da son
radan m üteaddit defalar değiştirilmiştir.

Moser Forstharchiv’inde “Periyodik Hacım M etodu” ntın Alman
ya'nın diğer yerlerinde de kullanıldığına dair bilgiler bulunm aktadır.
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nbıırg-Biidingen Orman İşletm e M üdürü Hoffmaıı, 1768 de 
acim M etodunu kullanmış, idare m üddetini 10 yıllık periyod- 

ş, bacımları bu  periyodlara dağıtm ak suretiyle amenajman 
zenlemiş ve 110 yılın sonunda revizyonlarını yapmıştır.

ireli iv Dergisi’nin 6 ıııcı cildindeki periyodik hacım metod- 
ları, 1786 da Ulm yanındaki Herschaft Balzheim Orm anında, 
assan Saarbrücken Orm anlarında uygulanmıştır. Aynı D eıgi- 
cildiııde bildirildiğine göre de, meşe orm anlarında 200 yıllık 
leti kabul etmek, bunu periyodlara ayırmak ve hacım ları pe- 
lağıtmak sureliyle Periyodik Hacım M etodu kullanılmıştır.

ılm da Lan d  j (i gem  ı e ister oon W edell tarafından yeni b ir ame- 
îtodıı geliştirilmiş. Prusya ve Silezya’nm büyük orman mııı- 

kullanılarak bu ormanların amenajman plânları bu m etoda 
denmiştir. Bu m etodun tafsilâtı hakkındaki bilgileri, von We- 
ıdisi değil, onun yanında ıızun yıllar çalışan yardım cısı Wie- 

1794 yılında açıklamıştır (90). Bu m etod, saha m etodları ile 
todlarını kom bine eden ve  proportional maktalar, başka de- 
hasılâtlı maktaları ayıran, böylece Periyodik Kombine Meto- 

ıı ve temelini teşkil eden biı amenajman m etodudur.

tVedelI, kendisinden önceki hiç b ir ormancının açık bir şekil- 
îtmediği işletme sınıfı anlamını, bugünkü anlamına yakın bir 
lirtmiş ve fakat bu terimi aynen değil, bunun yerine “Ormanın 
fnlan” (Ilauptte ile) terimini kullanmıştır. H er esas kısım (îş- 
ıfı), kendi içerisinde b ir devamlılık ünitesi ve küçük b ir işlet- 
) dir. İşletm e sınıfları, ağaç türü, idare m üddeti, yetişm e mu- 
ıtış imkânları gibi çeşitli faktörlere göre tefrik edilmiştir. Iş- 
ıflarının sınırlan, belirli b ir genişlikte (4 Rııte =  4 X  6.8 m.

ıı.) A ilelerle çevrilmiş, bu alle'leriıı iğne yapraklı om ıanlarda 
olduğu kadar düz hatlar halinde doğudan batıya doğru, 

om ıanlarda ise güneyden kuzeye doğnı seyrelmesi istenmiştir, 
me sınıfı, idare m üddetinin yılları sayısı kadar, b ir  boııitete ıe- 
ı yapılmış proportional m aktalara (eşit hasılatlı m aktalara) ay- 
ki, bu  tarz m akta taksimatı, kesimin seyrinin çerçev esini vennekte 
beple işletmeci bu  sıralanmaya uyarak, kesimi olgun sahalarda 
adıı*.
|ıd a  gösterildiği gibi, ekseriya eşit uzunlukta olmayan üç yaş 
filmiş ve buna da ağaçlandırılacak sahalar olmak üzere bir dör- 
ıııf katılm ıştır :
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I. Yaş sınıfı, olgun meşcereler,
II. Yaş sınıfı, 20-50 yaşlan arasındaki meşcereler,

III. Yaş sınıfı, 20 yaşın altındaki genç meşcereler,
IV. Sınıf, ağaçlandırılacak sahalar.

Ela. ormanın herbir işletme sııııiı için ayrı olarak tayin olunmuştur. 
Olgun m eşcerelerin serveti, deneme kesimleri (Probefallııngen) yapmak 
suretiyle bulunm uş ve bu  servetin kesim zam anına kadar olan artımı da 
yaklaşık olarak takdir olunmuştur. Genç yaş sınıflarının ve açık sahala
rın kesimlik yaşındaki hasılatı, denem e kesimleri yardım ı ile tâyin edil
miştir. Bütün yaş sınıflarının ve boş sahaların kesimlik çağındaki hası
latları toplam ı idare m üddetine bölünm ek suretiyle, işletme sınıfının 
ıjılhk hacım atası- hesaplanmıştır. Yeter m iktarda kesime olgun m eşce
relerin bulunm ası halinde, bütün bir idare m üddeti zarfında b irbirine 
eşit yıllık ela almak mümkün olmuştur.

W iesenlıavern, bu tarz eta  tâyinine aritm etik taksimat (Ariimelische 
E inteilung), buna karşılık kesimlerin gidişini gösteren taksim ata da jao- 
metrik taksimat (Geometrisehe Einteilung) adım  verm ektedir.

Voıı WedeH’in açıklanan bu metodu, zam anında iyi işlenmiş ve seç
kin b ir m etod olarak m ütalâa olunmuş, ameııajman m elodlarım n ve özel
likle Periyodik Kombine M etodlar’ın gelişmesine önemli etkisi olmuş
tur. Ancak Judeiclı-N eum eistere göre bu m etod, her yıl devamlı odun 
hasılatı almak noktasından sun"! bir temel üzerine kurulm uştur.

Pfeil’in bildirdiğine göre, von W edell tarafından düzenlenen “Or
m anların ölçülmesi, m eşcere ve toprak m ünasebetlerinin farklılık gös
terdiği yerlerin harita üzerinde belirtilmesi hakkında Yönetmelik” Prus
ya’da sonradan uygulanan “Ölçme Yönetmeliği” niıı temelini teşkil et
m iştir (73. 1843 ve 1858).

Orman H aritaları M üdürü Forstral K. W. Heıınert, von WedeH’in 
m etoduna benzer b ir ameııajman m etodunu açıklamıştır (42, 1791, 1795 
ve 1803). Von İVedeH'in esas itibariyle Silezya Orm anlarını gözöııünde b u 
lundurm asına karşılık, Hennert, Mark Mıntıkası çam ormanlarını çalış
ma konusu yapmıştır. Bu orm anlar av m aksatları için “Jagen” denilen 
kısımlara ayrıldığından H ennert bu kısımları, envanter ünitesi olarak 
kullanm ıştır. Çalışmalarının ağırlığını orm anların ölçülmesinde, jeomel- 
rik taksimat yapm ada toplamış, von W edell gibi H ennert de, b ir reviri 
(işletm eyi), önce “B/ock” adını verdiği işletm e sınıflarına ayırmış ve 
böyleee her Bloek için bir eta tayin etmiştir. Block'u, yeniden Jagen’lere
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ve m aktalara bölmüş ve üç bonilet sınıfı ayırmıştır. Aşağıda verildiği gi
bi, b irbirine eşit uzunlukta olmayan ve ağaç türlerine göre değişik olan 
yaş sınıfları teşkil etm iştir :

İÜ eşe ve  kayın için :

I. Yaş Sınıfı, 100 ve daha fazla yaşındaki meşcereler,
II. Yaş sınıfı, 30-100 yaşları arasındaki meşcereler,

III. Yaş Sınıfı, 1-30 yaşları arasındaki meşcereler.

Çam için :

I. Yaş Sınıfı, 70-140 Yaşları arasındaki meşcereler,
II. Yaş Sınıfı, 40-70 yaşları arasındaki meşcereler,

III. Yaş sınıfı, 15-40 yaşları arasındaki meşcereler,
IV. Yaş Sınıfı, 15 yaşın altındaki m eşcereler.

Huş ve kızılağaç için :

I. Yaş Sınıfı, 12-35 yaşları arasındaki meşcereler,
II. Yaş Sınıfı, 12 yaşın altındaki meşcereler.

Hasılatın hesaplanması için, işletme sınıfları içerisinde olgun meş- 
cerelerin herbir bonitetinden 1 Morgeıı büyüklükte (Morgeıı, eski b ir 
yüz ölçüsüdür, bunun miktarı, Almanya’daki m uhtelif eyâletlerde deği
şik olmak üzere 25-36 ar arasındadır) b ir denem e sahası kesilerek ölçül
m üş veya tahm ine dayanan bir takdir yapılmıştır. Sonuçlar, yaş sınıfla
rının kesimlik hasılatının tayinine esas alınmış olup, açık sahalar hesa
ba katılmam ıştır, Eta, her yaş sınıfı için ayrı bulunm uş, bıı m aksatla da, 
yaş sınıflarının kesimlik hasılatı, bunların normal hale gelm eleri için geç
mesi gereken m üddetlere, yani 70. 30, 25 ve 15 gibi m üddetlere bölün
müştür.

Bizzat Henııert farkına varm ıştır ki, sıklığı ve  kuruluşu anormal olan 
işletme sınıflarında (Block’larda), bu metodun bir sonucu olarak, ekse
riya birbirinden çok farklı yıllık hasılatlar m eydana çıkmakta ve bu se
beple bunların tesviye edilmesi gerekmektedir. Bu maksatla, b ir idare 
m üddeti zarfında çıkarılacak hasılatın toplam ı idare m üddetine bölün
m üş ve böylece eta bulunm uştur. Sonra yaş sınıflarının hasılatı bu mik
tara  bölünm üş ve gerekli zaman hesaplanm ıştır. Taksatöriin şu hususa 
da  hüküm  vermesi gerekmiştir: Acaba yaşlı sınıfın kesilmesinden son
ra bunu takip eden yaş sınıfında ihtiyacı karşılam ağa yetecek m iktarda 
olgun m eşcereler mevcut m udur? Zira bu  durum un m evcut olmaması
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halinde, yaşlı sınıfın kesiminin uzatılması gerekmiştir. Yaşlı sınıfın önem
li m iktarda eksik olması halinde, Hemıert, olgun sımfdaki kesimlerin, 
bunu takip eden yaş sınıfının olgun durum a gelmesine kadar uzatılm a
sını tavsiye etmiş, fakat çok az eta almamak masadiyle de, bu eksikliğin, 
dah a  genç yaş sınıflarındaki m eşcerelerden alınacak aralam a kesimleri 
hasılatı ile telâfi edilmesine m üsaade etmiştir.

H eıınert’iıı verdiği bilgilere göre, 1789-1790 yılları arasında, m uh
te lif vilâyetlerde 10 sayıda kondüktör tarafından 191.622 hektarlık dev
let ormanı ölçülmüş ve bu m etod’la am enaje edilmiştir. Jııdeich - Neu- 
meister, bu işte çalışan kondüktörlerin diğer işleri yanında, bu  işe faz
la zaman ay ıram amal arı sebebiyle bu plânlam a çalışmalarının sathî ola
rak yürütüldüğünü, jeomelrik makta taksimatı ile eta  arasında iyi b ir 
âlıengin sağlanmasının m üşkülâtını ileri sürerek, idare personelinin bu  
plânlara karşı maksatlı m ukavem ette bulunduklarını, böylece plânda ve
rilen talimata uyulm adığını yazm aktadır(72).

Saksonya’da O berförster J. M. M aurer, 1783 de kendinden önceki 
müelliflerin bilmediği üç m uhtelif “Amenajman M etodıı” nu, m ahdut 
.sahifeler içerisinde, pek d'e mükemmel olmayan b ir tarzda açıklamış
tır  (70).

Birinci M etoâ  : Bu m etod, servetin ve artımın, yıllara veya periyod
lara dağıtım ım  yapm aktadır. Yaşları 30 un üstünde olan meşeerelerdeki 
•gövdeler, pek de İlmî olmayan esaslara göre ölçülmekte ve haeım landı- 
rıhnaktadır. Orm anı teşkil eden meşcereler, aşağıda verildiği gibi, b ir
b irlerine eşit olmayan yaş sınıflarına göre gruplandırılm aktadır:

I. Yaş Sınıfı, ilk 10 yılda kesilecek olan meşcereler,
II. Yaş Sınıfı, ilk 20 yıl sonra kesilecek meşcereler,

III. Yaş Sınıfı, ilk 30 yıl sonra kesilecek meşcereler,
IV. Yaş Sınıfı, ilk 40 yıl sonra kesilecek meşcereler,
V. Yaş Sınıfı, ilk 50 yıl sonra kesilecek olan m eşcereler.

Bu tarzda M aurer, yaş sınıflarından ziyade kesim sınıfları teşkil
z

«etmiştir. Kesime giren yaş sınıfının ıı x  formülü ile bulunan pro-
2

gresif azalan artım ını servete ilâve etmiştir. Anormal yaş sınıfları dağı
lışının bulunm ası halinde, bu anormal durum un nasıl giderileceğini ya
zısında belirtm em iştir. Verdiği m isallerden anlaşıldığı üzere, M aurer, 
faydalanm anın eşitliğine hiç dokunmamıştır.
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İkinci M etod : M aureı'in bu metodu, saha vc hacıma dayanan kom 
bine bir metuddur. Meşeereleri, ağaç türleri ve yaş sınıfları itibariy le 
ayırmıştır. Yaş sınıflarını 20 yıllık periyocTlar halinde teşkil etmiş, böy- 
leee meşe için 10, kayın için 8, iğne yapraklı ağaçlar için 4-5 sayıda pe- 
riyodîaı* m eydana getirmiştir. Ağaç türlerine göre işletme sınıfları ayır
mış, bunlar içerisindeki iyi vasıflı gövdeler, özel surette ölçülmüş ve ha- 
eım landırılmışlır. Kesimlik hasdat, iyi ve fena m eşcerelerde yapılan de
neme kesimleri sonuçlarının ortalam alarına dayanılmak suretiyle hesap
lanmıştır. Bu ortalam a hasılat miktarı, her b ir ağaç türünün en yaşlı sı
nıfının yüzölçüm ü ile çarpılmak ve b ü tün  ağaç türlerinin kesimlik ha
sılatları toplanm ak suretiyle ilk 20 yıllık m üddet zarfında elde edilecek 
periyodik hasılat bulunm uştur. G örüldüğü gibi bu  metod, genel karak
teri itibariyle b ir Periyodik Kombine M ctod  olmakla beraber, daha zi
yade Periyodik Hacım M etodu 'nuıı izlerini taşım aktadır. Fakat burada 
hasılatın eşitliğini sağlamak maksadiyle bir tesviye işlemi, söz konusu 
edilmemiştir.

'Üçiincii Mctod. : Bu metod, Gerçek Yıllık Saha. M etodu  hüviyetin
dedir. i le r  ağaç türünün işgal ettiği tüm saha, idare m üddetine bölün
mek suretiyle Yıllık Saha. Etası bulunm uştur. Yıllık hasılatlarda görülen- 
farkları gidermek için, M aurer % 2 kadar saha ihtiyatı teşkilini tavsiye 
etm iştir. Hasılatın eksik olduğu yıllarda, bu sahalardan kesim yapmak 
suretiyle eksiklik tamamlanmıştır. M aurer, orm anda bir taksimatın ya
pılmasını düşünmemiştir.

M aurerden  b ir m üddet sonra, Oettelt, Beckmaıın, voıı YVedelI ve 
hatta  Harlig 'iıı 1795 yılındaki amenajman m etodlarını bilen Bavyera'da 
Orm an Taksalörü F. S. Schilcheı*, 1796 da “Özel Bir Amenajman Me
todu” nu yayınlam ıştır (86).

Schileher bu  m etodunda, tekrar Saf Periyodik Saha M etodları'ııa 
dönmüş ve fakat “arazi =  Terraiıı'' terimi ile ifade ettiği yetişme m uhiti
ne fazla önem vermiştir. Meşeerelerin boııitetlerini tayin etmek ve aynı 
hasılatı vereıı sahaları bir araya getirm ek suretiyle, bonitet noktasından 
işletme sınıflan  teşkil etm iştir. Yetişme muhitinin ve boııitetinin fazla- 
farklılık gösterdiği Distrikt'lercle, meşcere bonitetî yardım ı ile bu saha
ları redüksiyoııa tâbi tutm uştur.

Koru orm anlarında aşağıda verilen yaş sınıflarını teşkil etm iştir ::

I. Yaş Sınıfı, 70 yaşından fazla olan meşcereler;
II. Yaş Sınıfı, 40-70 yaşları arasındaki meşcereler,

III. Yaş Sınıfı, 20-40 Yaşları arasındaki meşcereler,
IV. Yaş Sınıfı, 1-20 yaşları arasındaki meşcereler..
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Ayrıca arazinin ölçülmesi ve taksasyoııu (envanteri) esnasında m eş
cereler. yetişm e mııhiti ve bonilel, yaş ve ağaç türleri itibariyle tefrik 
edilmiş, açıklıklar d'a belirtilmiştir.

Bölmeeİkleı* arasında (meşcereler) iyi kapalılıkla ve normal kesimlik 
hasılatı verecek m eşcereler belli edilerek ve bunların sahaları, norm al 
kesimlik hasılatı ile çarpılmak sureliyle, bunların normal kesimlik hasılatı 
hesaplanm ıştır. Anormal kapalılıktaki ve kuruluştaki bölmeciklerin ke
simlik hasılatını tayin etmek için, önceden tayin olunan meşeere boııi- 
te li ile redüksiyonu yapılmış, böyleee normal kapalılıkla olan meşcere- 
leriııki 1 kabul edilerek, diğerleri bunların küsürlaıı halinde ifade olun
m uştur. Kesime olgun m eşcerelerde bu iş kendiliğinden belli olmuş, bu
na karşılık genç m eşcerelerde, olgunluk yaşına kadar m eydana gelecek, 
artını hesaplanarak bulunm uştur. Bütün bu elem anlardan, her bölme 
için ortalam a hasılat ve bunların yardımı ile de, bölm elerin birbirleri ile 
olan oranlarına göre hasılatın rölatif miktarları hesaplanmıştır.

H er bölm enin tüm sahası, idare m üddetine bölünmek suretiyle böl
menin yıllık saha elası ye  bütün bölmelerin yıllık saha elalarının top
lamı alınmak suretiyle de, işletmenin (revirin) elası bulunm uştur.

Meselâ : a, b ve e gibi üç bölmeden müteşekkil b ir revir m evcut 
olsun. Bu bölm elerin hasılatları arasında 0,5 : 0,8 : 1.0 gibi b ir oran bu 
lunsun. a bölmesi 4000 Morgen, b bölmesi 2000 Morgen, e bölmesi 5000 
Morgeıı büyüklükte olsıııı. 100 yıllık idare m üddetine göre bu revirin 
saha elası, bu m etoda göre şöyle hesaplanm ıştır :

4000 2000 5000
------------}-'------------- 1------------ =  40 +  20 +  50 =  110 Morgen

100 100 100

Schilcher. bir kesim plânı düzenlememiş, kesilecek yerlerin seçimini 
işletmeciye bırakmış ve iç: taksimat şebekesinin düzenlenmesini tavsiye 
etm iştir.

Burada aııahatları açıklanan Schilcher’iıı Amenajman M etodu, Ju- 
deieh - Neum eister’in kanısına göre, eski m etodların iyilerinden olmak
la beraber, devamlılığı fazlaca emniyet altına alamamıştır. Çünkü böl
melerin hasılat m ünasebetleri kısa zam anda değişecektir.

Periyodik Hacını M elodıfnını (Massenfaelnverk) tipik temslicisi G. 
L. Harlig, bu m etodu, 1795 yılından başlam ak üzere 1836 yılına kadar 
devam eden teorik ve pratik çalışmaları, aynı zam anda yaptığı yayın
ları ile iyice işlemiştir (39, 40 ve 41).
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Hartig, kararlaştırdığı b ir idare m üddetini, periyodlara ayırmış ve 
bu periyodlara eşil m iktarlarda veya biraz yükselen m iktarlarda hacırn- 
ları dağılm ıştır. Meşe ormanları için 200 yıllık b ir idare m üddeti seçe
cek, bıımı 40 yıllık yaş sınıflarına (periyodlara) bölm üştür. Kayın için 
120 yıllık idare m üddeti ve 30 yıllık yaş sınıfları, iğne yapraklı ormanlar 
içiıı 100 yıllık idare m üddeti ve 20 yıllık yaş sınıfları, baltalık ormanları 
için 30 yıllık idare m üddeti ve 10 yıllık yaş sınıfları, ince dal odunu is
tihsali için 15 yıllık idare m üddeti ve 5 yıllık yaş sınıfları kabul etmiştir. 
Pcriıjod ile Yaş Sınıfı terimlerini genellikle aynı anlam da kullanmış, baş
langıçla ağaç türleri için ayrı uzunlukta periyod veya yaş sınıfları kul
lanırken, sonradan koru orm anlarında bü tün  ağaç türleri için 30 yıl 
uzunlukta periyodları kabul etmiş, sonradan daha kısa periyodları sa
vunm uştur. Nitekim 1819 yılında (40) yayınladığı yönetmelikte, bütün 
koru ormanları için 20, baltalıklar için 10 ve dal istihsali için 5 yıllık 
pe riy o d 1 a ı*ı beni m s emiştir.

Almanca teknik bir terim olan “Faclnverk” in sözlükteki anlamı, 
bölmeli tesisat olup, burada periyodu ifade etm ektedir (Fransızca kar
şılığı da, A ffectation'diır). Sonradan çok benimsenen ve Alman Orm an
cılık L iteratürüne yerleşen bu terim, ne H artig  ve ne de önceki müellif
ler tarafından kullanılmıştır. Bu terim , ilk olarak 1819 yılında çıkarılan 
Prusya Taksasyon Yönetmeliği'nde “Massenfaclıwerk” şeklinde kulla
nılmıştır. Hartig, 1795 de kesim, sıraları ve düzenlerini ifade eden 
bir kesim plânının yapılmasından hiç bahsetm em iştir. O, her ağaç türü
nün yayıldığı mıntıkayı b ir işletme sınıfı olarak m ütalâa elmiş, bu ağaç 
•türü için tesbit olunan bir idare m üddeti zarfında bu  işletme sınıfında
ki bütün sahaları kesime sokmuş ve her periyod’dan mümkün olduğu ka
d a r birbirine eşit hasılatın alınmasına çalışmıştır. Hartig yıllık etayı, 
periyodik etayı periyod yıllarına bölmek suretiyle bulm uştur.

E ta hesabı, orm anda bir taksasyonu (envanteri) gerektirmiştir. Ke- 
•sim yaşlan, normal kesimlik yaşına göre bulunm uş, kesim sıralarının dü
zenlenmesinden ve hasılatın yıllar itibariyle tesviyesinden pek az söz 
konusu edilmiştir. Hartig, 1795 de birbirine eşit periyodik hasılatın sağ
lanmasında biiyük m üşküllerle karşılaşmış, genç m eşcerelerden alına
cak aralama hasılatı yardım ı ile bu eşitliğin sağlanması yoluna gitmiş
tir. Son periyoda (en sonra kesime sokulacak periyoda) ilk periyoda na
zaran büyük b ir hasılat rastlıyorsa, bu  takdirde tesviye mümkün görül
memiştir. Çünkü bu zamana kadar nüfusun artm ası ile daha fazla odun 
kullanılacağını düşünm üştür. Hartig, b ir işletmenin (revirin) periyodları 
arasında görülen bu hasılat farklarının bu ormana ait komşu revirlerden 
haydalanılarak tesviye edilmesine m üsaade etmiştir.
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Hasılat tayini için perİyodlara ait hacını hesaplarının m etoda so
kulması b ir ilerleme sağlamışsa da, b u  metod, orm anın normal durum a 
getirilm esi için gerekli esasları vermemiş ve bu hususu açık olarak or
taya koymamıştır.

H artig. yeniden işleyerek 1804 ve 1805 yıllarında yayınladığı ki
tabının ikinci baskısında, 1795 de verdiği metodu, önemli şekilde ıslâh 
etm iştir. Bu baskısında, geçici b ir kesim plânının düzenlenmesini iste
m iştir ki, bu  kesim plânı, kesimlerin sırasını ve düzenini gösteren m ü
kemmel b ir plân anlam ında değildir. Ormanın tâli taksimat hatlarından 
faydalanılarak, 150-200 Morgeıı büyüklüğünde (takriben 45-60 hektar 
büyüklüğünde) D istrikt’lere ayrılması istenmiştir. Özellikle Hartig, Dis- 
trikt'lerin birbirine eşit olmasının ve simetrik b îr tarzda yapılmasının 
önemli faydalan olmayacağını belirtm iştir. Kitabının bu baskısında da 
Hartig, kesim sıra ve düzenlerinden söz konusu etmiş ve fakat yaş sınıf
larının normal hale getirilmesi için b ir çaba harcamamış, 1819 ve 1856 
da yayınladığı yönetm elikte de bu hususu açık b ir tarzda ortaya koya
m am ıştır.

Buraya kadar verilen açıklamalardan açıkça anlaşılacağı üzere, Pe
riyodik Hadim M etodu , ormanın ağaç serveti hacm i’na dayanm akta ve 
bunu periyodlara dağıtm akta, böylece hacım  unsuruna istinat etmek su
retiyle hasılatın devamlılığını emniyet altına almak islem ektedir. Hal
buki ormanın ağaç serveti, tabii faktörlerin ve insanın etkisi ile siir’at- 
!e değiştirilebilen, kolaylıkla azaltılabileıı ve buna karşılık m üşkülatla 
çoğaltılabilen canlı b ir varlıktır. D iğer taraftan ağaç servetinin, «ağaç 
lürii, yaş veya çap sınıfı ve kalitesi itibariyle hacminin ve bunun mey
dana getirdiği arlım ın tayin edilmesi için, bu devirlerde kullanılan en
vanter m etodları da emniyetli değildir. Bu gibi sebeplere dayanarak 
Judeieh ve Neum eister’in de açıkça belirttiği gibi, bu  devredeki Sclıil- 
eher ve daha b ir çok müellifler, amenajman m etodlarında Hacım  unsu
runa dayanmayı emniyetli bulm am ışlar ve Saha unsurunu daha sağlam 
ve daha güvenilir b ir temel olarak görerek, am enajman m etodlarının 
bu temel üzerine kurulmasını uygun bulm uşlardır. Ancak, koru orm an
larını yıllık sahalara ayırmanın m ahzurlarım  da  gözönüııde tutarak, 
teşkil edilen periyodlara bacımları değil, sahanın dağıtılm asını ve böy
lece Periyodik Sahalar teşkilini daha isabetli bulm uşlar, bunun sonucun
d a  da “Periyodik Saha Metodları” (Flâchenfach\verksm ethoden) ortaya 
çıkmıştır.

Periyodik Saha M etodlan'nııı tipik temsilcisi Iieinrich  Cotla olmuş, 
1804 de başlamak suretiyle 1832 yılına kadar, teorik ve pratik  yönden
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yaptığı çalışma ve yayınları ile bu m etodu, işlemiş ve geliştirmiştir (İS. 
19, 20, 21 ve 22).

Judeich ve Neumeisler'in bildirdiğine göre Cotta, son derece sert 
b ir prensip adamı değildir. O, daim a m evcut şartlara en uygun gelecek 
m etodları kullanmak istemiş, yerine göre Basit Yrflık Saha M etodu  ıııı 
Pen'yoduk Saha M etodu  nu, Saha ve Hacını M etodlarfııı kombine etmek 
suretiyle ortaya çıkaıı Periyodik Kom bine M etodu  tavsiye etmiş ve fa
kat şu ana fikirden hiç bir zaman ayrılmamıştır: “ . . .  Ormanın iyi bir şe
kilde am enaje edilmesi, eta tayininden çok daha önem lidir” . 1804 de ya
yınlanan kitabındaki fikirler, saha ve hacım  m etodlarınm  kombine edil
mesini benim seyen Schilcher’in düşünceleri ile m utabakat halinde ol
duğunu göstermiştir.

H. CoLta, 60 yıl ve daha uzun idare m üddetlerinde 20 yıllık, 40-60 
yılları arasındaki idare m üddetlerinde 10 yıllık, 40 yıldan daha kısa ida
re m üddetlerinde 5 yıllık periyodlar kullanmıştır. 20 yıllık periyodlarm 
kullanılması halinde, bu periyodu, 10’ar yıllık iki periyoda bölm üştür. 
Cotta bu periyodlara “Faclıern”, (bölmeler, gözler) adını vermiş ve 
orm andaki bölm elerin, yaşlarına göre bu  periyodlara sokulmasını iste
miştir.

Cotta, 1820 de yayınladığı kitabında, en basit bir Periyodik Saha 
M etoduna  ait bir misal vermiş ve bu misalde, birbirine eşit periyodik 
sahalar m eydana getirmiştir. Sadece yüksek bonitetli- sahaların veya sa
dece düşiik konitetli sahaların b ir periyod içerisine nadiren rastlıyacağı- 
ııı, bııııa karşılık genellikle hem düşük ve hem de yüksek bonitetten sa
haların b ir periyoda gireceğini, böylece periyodlar arasındaki hasılat 
farklarının kendiliğinden tesviye edileceğini düşünm üştür. Eğer bu tes
viye kendiliğinden m eydana gelmezse, bu takdirde Cotta, m eşcere bo- 
nitetiııin farklılık derecesine göre, bazı periyodlarm  sahalarını biraz kü
çük ve bazılarını da biraz büyük almak sureliyle, periyodik hasılatın 
eşitliliğinin sağlanmasını tavsiye etmiştir. C otta’ııın bu işlemi, yaklaşık 
b ir tarzda sahaların b ir bonitete redüksiyoııunu ifade eder ki, bu misal
de ‘'Eşit Hasılatlı Periyodik Saha M e ta d ır  ıııııı prensipleri kullanılmış
tır. Cotta. kitabının b ir başka kısmında periyodlar arasında hasılat eşit
liğinin sağlanması için, bölme ve bölm ecikler arasında yer değiştirme ve 
kaydırmalathn yapılmasını tavsiye etmiştir.

Judeich - Neumeister, Cotta ve Hartig'iıı çalışmalarını birbirleri 
ilç mukayese ederek şu sonuca varm aktadır (72) : Cotta, orm anda iyi 
bir m eşcere düzeninin meydana getirilmesine fazla önem vermiş ve ça-
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lışmalarmın ağırlığını bu  yöne teksif etmiş, Thüriııgen ve Saksonya'nın 
iğne yapraklı orm anlarının kendi m etodu ile am enajmanını yapmış, b u 
na karşılık Hartig, periyodik hacım m etodunu Iiessen Mıntıkasının or
m anlarında uygulamış ve geliştirmiştir.

Kendisinden öııee W epfer, Sclımidt ve diğer müelliflerin de önem 
verdiği gibi, C otta da 1804 de yayınladığı kitabında revizyonun lüzum 
ve önemini belirtmiş, revizyonların lokal şartlara göre değişik olmak 
üzere, her 10, 15 veya 20 yılda bir yapılmasını ve revizyonlarda aşağıda
ki hususların cevaplandırılmasını zarurî görm üştür :

1 — Plânda verilen talimat, tam am iyle izlenerek uygulandı mı?

2 — M etodun uygulanması ile ne gibi bir başarı sağlandı?

3 — Bazı değişiklikler yapıldı mı? yoksa tamamiyle yeni b ir düzen
mi m eydana getirildi?

4 — Bu iş maksada en uygun şekilde nasıl yapılabilirdi?

O rm anda husule gelen değişikliklere ait kayıtların tutulm ası ile re 
vizyonların önemi, sonraları daha fazla anlaşılmıştır. Saksonya orm anla
rına a it amenajman plânlarının ilk revizyonu 1824 yılında yapılmıştır.

Cotta, Saksonya O rm anlarında periyodik saha ve periyodik hacım  
m etodlarım  birleştiren Kombine Periyodik M etod ’u kullanmış ve geliş
tirm iştir (1820, 20). Bu m etodda, iyi b ir m eşcere sıralanışı ve düzeni 
sağlanmış, 20 yıllık periyodlara, durum a göre, ya tamamen veya nisbe- 
leıı eşit olacak tarzda sahalar, üzerinde taşıdıkları hacım lan ile birlik
te  dağıtılmış, periyodik hasılatlarda görülen büyük farklar tesbit edil
miştir. Başlangıçta bu dağıtm a ve tesviye işi, bütün b ir idare m üddeti
nin içerisine alacak şekilde bütün periyodlar için yapılıyordu. Sonradan 
b u  iş idare m üddetinin yarısını aşmış periyodlar için yapılm ağa başlan
mış ve en sonra da sadece kesime sokulacak ilk periyod için bunun ya
pılması kâfi görülm üştür.

Nitekim, Hesseıı’de Orman Başm üdürü Pli. E. Klipstein, 1823 de 
•özel eta tayininin ve kesim plânının sadece ilk kesime girecek periyod 
•için yapılmasını, bundan sonra gelen diğer periyodlarm  sadece toplam 
sahalarının gösterilmesini, periyodlar arasında görülen % 20 ye kadar' 
olan farklara müsaade edilmesini teklif etm iştir. Saksonya’da 1834 den 
İtibaren de ilk periyodun ilk senesi için eta tayininin ve kesim plânının 
yapılm asına başlanmıştır.
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b — 18 inci Yüzyılın Son Yılları île  19 uncu Yüzyılda Am enajm an  
M etodlarının Tarihsel Gelişimi :

18 inci yüzyılın hem en son yıllarında “Normal Servet M etodları” 
denilen amenajman m etodları gelişmeye başlam ıştır ki, b u  m elodlar. 
hakiki (aktüel) ve normal (optim al) servet ile bunların artımı arasın
daki ilgi ve oranlara dayanan fonnüller yardım ı ile etayı tayin etm ekte 
ve bü tün  b ir idare m üddetini içerisine alan b ir kesim plânının düzen
lenmesini şart koşmamaktadırlar.

Bu m etodların en eskisi “A vusturya Kameraltaxe Form ülü” dür. 
Viyana Saray Meclisi tarafından (Hofkam m er) 12-14 Tem m uz 1788 de 
b ir em irname (D ekıet) yayınlanm ıştır ki, bu  emirname, orm anlarda de
ğer takdiri hakkında b ir m etodu vermekte, ayrıca vergi düzenlem e iş
lerinde kullanılan diğer kıymet takdiri m elodlarım  ihtiva etm ekte idi. 
Bu emirnamenin esas maksadı, orman kıymetlerinin hesabına ait esas
ları ortaya koymak olmakla beraber, bu  verilen esaslardan b ir hasılat ve 
eta tayini m etodu geliştirilmiştir ki, bunun adına Avusturya Kameral- 
taxe M etodu  denilmiştir. Bu m etodu, em irnam ede verilen esaslardan ki
min formüle ettiği belli değildir. Ancak bu  m etodun adı geçen em irna
menin yayınlanm asından kısa b ir zaman sonra ortaya çıktığı tahmin olun
m aktadır (72).

Bu m etod, normal serveti, (optim al serveti) normal durum un (op
tim al kuruluşun) esaslı b ir faktörü olarak vasıflandırmakta ve bir idare 
m üddeti zarfında optimale nazaran aktüel servetteki eksikliğin veya faz
lalığın tesviye edilmesini zaruri görm ektedir. Bu m etodun, ormanın iş
letm e sınıflarına ayrılmasına yabancı olmadığı anlaşılmakta, buna karşı
lık eski periyodik hacım m etodları anlam ında b ir kesim  plânı düzenlen
m esi söz konusu edilmemektedir.

Kameralta.ve Metodu, ilk olarak Ch. Cari Andre ile oğlu Forstrat 
Emil A. Andre tarafından, 1811 yılından itibaren “Ekonom ik Yenilikler" 
adlı dergide esaslı surette açıklanmıştır. E, A. Andre, Kammeraltaxe 
M etodunu, H artig’iıı periyodik hacım m etoduna kıyasla daha fazla ter
cih edilir bulm aktadır. Çünkü b u  m etodda b ir idare m üddetini içerisine 
âlan  genel b ir kesim plânı düzenlemeğe lüzum  yoktur. Böyle b ir kesim: 
plânı sadece 20 yıl için düzenlenm ekte ve Plân 20 yılda b ir yemlenmek
ted ir (1 ve 2).

Kameraltaxe M etodunun kullanılmaya başlam asından kısa b ir müd- 
'det sonra 1795 yılında, m uhtem elen bu m etod hakkında b ir bilgisi ol
m adan Almanya'nın eski Lippe Eyâletindeki O berförster Paulsen, yaz-
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'dığı “Ormancılık için kısa ve pratik bir izahııâme” acîlı k itabında ela 
tayini için tamamiyle yeni fikirler ortaya koymuştur. Paıılsen, orman 
mülkünün tam ve m ükem m el durumunda m evcut bulunan (optimal ku 
ruluştaki) hasılat ve artım arasındaki oranı esas almış ve bu orandan or
manın tam ve m ükem m el olmayan durum undaki hasılat m,ihtarına
intikal etm eğe çalışmıştır. Paıılsen isabetli b ir şekilde belirtm iştir ki, or
manın mükemmel durum unda (optimal kuruluşunda) artım  ve d’olayı- 
î.iyle alınması mümkün hasılat birbirinden çok farklı değil, birbirine az 
çok eşittir. Böylece alınan hasılat m eydana gelen artım  ile telâfi edilir. 
Keza, o kendi zamanına kadar m utad olan ve tamamiyle olgun m eşce
reler içerisinden alman deneme M orguıılarındaki (25-30'ar büyüklüğün
deki deneme sahaları) ölçmelere dayanılmak suretiyle servet ve artımı 
tayiıı etmeyi ııygun bulmamış, şu gerekçe ile buııu reddetm iştir: D ene
me sahalarına dayanılarak yapılan bıı tesbit, orman m ülkünün verebil
mesi m üm kün olan hasılat m iktarının tayini için lam  b ir kriteryum  ola
maz. Çünkü bıı hesaplanan miktar, tüm ağaç serveti hasılatının hemen 
hem en yarısını ihtiva eder.

Bu hatâdan sakınmak için Paıılsen, m uhtelif ağaç türlerinin çeşitli 
bonitetleri için seri halinde “Hasılat Tabloları” düzenlem iştir. Bu hası
lat tabloları, sadece kesim lik hasılatı değil, aynı zam anda ara hasılatını 
da kapsamıştır. Bu şekilde, m uhtelif yaş sınıflarının son kesim hasılat
larına bu ana kadar alman ara hasılatı da eklemek suretiyle, b ir idare 
m üddeti zarfında husule gelen tiim hasılat miktarını hesaplam ak m üm 
kün olmuştur. Hasılat tablosundaki hacım m iktarlarının toplamı normal 
serveti (optim al serveti) verdiğinden, U yaşındaki maktam hacmi ile 
bu yaşa kadar alınan ara hasılat toplamı, normal servete bölünmek su
retiyle elde edilen oran, bu hasılat tablosunun ve bonitetiııin tekabül e t
tiği ormamn hakiki serveti ile çarpılarak, ormandan alınması -mümkün 
olan tiim  hasılat bulunm uştur.

Paulsen, sadece hasılat tabloları düzenlem ek suretiyle ormancılık 
ilmine hizm et etmemiş, aynı zamanda faydalanma yüzde sine dayanan 
eta tayini teorisi ile m etodunun  ilk kurucusu olmuştur. Paulseıı'in bu 
hizm etlerini ve çalışmalarını Theodor Plartig. yaptığı yayınlarda geniş 
bir m uhite duyurm uştur (72).

Hıındeshagen de, Paıılsen gibi ayııı yoldan yürüyerek, benzeri bir 
eta tayini form ülünü  bulm uş ve teklif etm iştir. H erhalde Hıındeshagen 
bu form ülünü tamamiyle müstâkileıı ortaya koymuştur. Çiinkü kendi
sinin yayınladığı “Ormancılık Raporları ve H aberleri” adlı derginin
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1830 tarihli 1 . inci nüshasında. Paulsen'in çalışmalarından tesadüfen ve 
.ancak 1830 da haberdar olduğunu bildirm iştir (50 ve 51).

Hudeshagen, optimale nazaran aktüel servetin eksiklik veya fazla
lığını basit bir aritm etik ortalama halinde bütün idare m üddeti yılları 
na taksim etmemiş, önce normal etavı. normal servete bölmek suretiyle 
b ir oran bulm uş ve sonra bu oranı aktüel sen  etle çarpmak suretiyle eta- 
yı tayin etmiştir. Bu oran sabit olduğundan, aktüel servetin yüksek ol
ması halinde fezla eta, az olması halinde az eta alınmak suretiyle, aktü
el servetin tesviye edileceğini düşünm üştür. H undeshagen bu oran için 
Faydalanma yiizdcsi terimini kullanmış ve bu m etoda da “Hnndesha- 
gen in Faydalanma Yiizdcsi" adı verilmiştir.

Hudeshagen bu oranı, cari artım lar toplamına ve kesimlik hasıla
ca dayanmak suretiyle hesaplamış ve ara hasılatını heseba. katmamış, 
buııa karşılık Paulseıı, ara hasılatını da gözöniinde bulundurm uş ve son 
kesim hasılatına eklemiştir. Hudeshagen, kendi m etodunu “Rasyonel" 
metod olarak vasıflandırmıştır ki, sonradan bütün normal servet metod- 
larına “Rasyonel M ctodlar” adı verilmiştir. Hundeshagen. ormanın işlet
me sınıflarına ayrılmasını ısrarla istemiş, kesim planının m etodun esas
lı bir kısmım teşkil etm ediğini belirtmiş, periyodik bir tarzda amennj- 
ıııan planlarının revizyonunun yapılmasını zaruri görmüştür.

Bavyera’da Orman Müfettişi H ııber’in ortaya kovduğu m etod da 
tarihsel noktadan enteresandır. O. m etodunu önceden bağlı bulunduğu 
makama sunmuş ve sonra da 1820 yılında “Orman ve A v"  dergisinde ya
yınlam ıştır (45).

Hııber. m etodunu ormanın akliiel servetine istinat ettirmiş \c  bu
nun artımım, optimal ile aktüel servet arasındaki fark kadar azaltmış ve
ya yükseltmiş, böylece Karne rai ta.\e M etodu'ııa dayanmıştır. Ancak opli- 
ınal serveti, kesimlik ortalama artım  yardımı ile değil, kendisinin hesap- 
ladığ» hakiki hacım yardımı ile bulm uştur. Aktüel servetin hacmim ta
yin etmek için, önce 4 periyod ayırmış, her meşcerenin yaşının periyodun 
ortasındaki yaşa tekabül ettiğini kabul ederek, bu meşcereleri yaşlarına 
göre periyodlara dağılmış ve yaşlı, d’olay isiyle olgun m eşcerelerin hacmi
ni, deneme sahaları alarak bulm uştur. Normal ve optimal artımı peri
yodik ortalam a artım  olarak hesaba kalmış, aktüel artımı da ilk 10 yıl 
zarfında husule gelen yıllık cari artım  olarak hesaplam ıştır. Eta, ilk 10 
yıllık periyod için bulunm uştur. Bugün bu metodun pratik noktadan bir 
önemi kalmamıştır.
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Fors tmeis ter Kari ile Cari Heyer. H undeshagen’in gittiği yolu ter- 
ik etm işlerdir.

Forstm eister Kari, 1838 yılında eta tayini için, dış görünüşü ile Ka- 
:meraltaxe fonnulüne benzeyen b ir formül yayınlam ıştır (53). Bıı ior- 
.mülde m ünferit faktörler, kesimlik ortalam a artım  yardımı ile değil, ca
ri artım a dayanılarak bulunmuş, optimale nazaran aktüel servette m ev
cut fazlalık ve eksikliklerin bir idare m üddeti zarfında değil, ormanın 
m evcut şartlarına göre değişik uzunlukta olmak üzere tesbit olunan ve 
“Tesviye M üddeti” adı verilen bir zaman içerisinde tesviye edilmesini 
istem iştir. Kari, daha sonraları 1851 yılında bir özel “ Periyodik M ctod” 
geliştirm iştir ki, b u  metod, aynı zam anda servet ve arlım a da dayan
m aktadır (54).

Cari Ileyer, 1841 yılında (43) Kamera!taxe formülüne çok benzeyen 
ve kesimlik ortalam a artım a dayanan bir metod yayınlamıştır. Bu m etod- 
■da, H eyer de Kari gibi, optim ale nazaran aktüel sen e ttek i fazlalık ve 
eksiklikleri, her ormanın şartlarına göre kararlaştırılan b ir tesviye m üd
d eti içerisinde giderilmesini istemiş, bu m etodun esaslı b ir şartı olma
makla beraber, kesim' ve işletme plânlarının düzenlenmesine fazla önem 
vermemiştir.

Judeich ve Neum eister’in kanaatlerine göre, Heyer’in hesaplam ak is
tediği hakiki kesimlik ortalama artım, ancak bütün ıııeşcerelerin kesim 
lik naşı belli olduktan sonra tayin olunabilir ve bunun daha önceden ta 
y in  edilmesi mümkün değildir. Bu sebeple söz konusu artımı hesapla
mak için, bütün bir idare m üddetini içerisine alan Bir Kesimi Plânı’nın 
düzenlenm esi zarureti vardır ki. bu şekilde bu m etod, b ir yönü ile Kom 
bine M ctod  veyahut Periyodik M etod  oluyor ve ancak eta tayini bu for
m üle istinat ediyor demektir. M etodun bu özelliği, C. H eyer’in kitabının 
Gustav H eyer taralından yayınlanan üçüncü baskısında açıkça belirtil
m iştir (43, 1862 ve 1868).

Prof. Breymann tarafından 1858 yılında M ariabruıın’da bir eta ta
yini m etodu geliştirilm iştir ki, bu metod, kelimenin dar mânası ile ser
vet m etodlarına ait değil, fakat kuruluşu itibariyle bunlara yakın b ir il
gisi bulunan bir metod olup, yaş kademelerinin tekabül ettiği ortalama 
yaş faktörüne istinat etm ektedir (14 ve 15). Bu m etod pratik noktadan 
hemen hem en hiç bir önem kazanmamıştır.

1S56 yılında Avusturya Ormanlarının ölçülmesi ve am enajm an plân
larının düzenlenmesi hakkında resmi bir yönetmelik çıkarılmış, bu  yö
netmelikte Kameraltaxe formülüne dayanan ve normal servet m etodla-
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rı arasında m ütalâa edilebilecek b ir amenajman m etodu verilmiştir. Bir 
m etod, formülde verilen faktörlerin hesaplanm asında görülen önemli 
farklardan dolayı diğerlerinden ayrılm aktadır. Bu yönetmeliğin yerine 
1878 de çıkarılan bir yönetmelik kaim olmuştur.

Judeich 1871 de yayınladığı kitabında Periyodik Kombine M etod ’- 
lardan sayılan ve Saksonya orm anlarında uzun yıllar kullanılan C otta’- 
ııın geliştirdiği Yaş Sınıfları M e to d u n u , bu  devirde fazlaca revaç bulan 
kârlılık prensibini gerçekleştirmek için değiştirmiş ve bir m etod ortaya 
koymuştur ki, buna ''‘Meşcere İşletm esi M etodu"  adı verilmiştir. Ju d eich - 
in Meşcere İşletm esi M etodu  ile C otta’ııın Saksonya’da kullandığı Yaş 
Sınıfları M etodu  arasındaki önemli fark, birinci m etodda safi hasılat eko
lünün etkisi ile mâlî idare m üddetinin kullanılması, mâli olgunlukların 
hesaplanması, buna göre periyodlarm teşkili, işletmenin arzuladığı faiz 
yüzdesine ulaşan meşcerelerin kesilmesi gibi hususların bulunmasıdır.

1875 de W agener, m üteşebbise en yüksek kâr sağlayan ve dolayısiyle 
kârlılık prnsibiııe dayanan b ir amenajman m etodu geliştirm iştir (88). Bu 
m etodda o, idare müddetinin bölündüğü periyodlara, sahayı o e hacmi" 
değil, meşcerelerin para değerini dağıtmış ve ayııı para değerini veren 
periyodlar teşkil etmiş, böyleee “Periyodik Değer M et odları" denilen 
am enajm an metodlarının doğm asına âmil olmuştur. 1884 de Schiffl, sa
fi hasılat ve gayn safi hasılat ekollerinin görüşlerini uzlaştırm ak maksa- 
diyle Miiş'ir N ispci'e  dayanan bir am enajm an m etodu teklif e tm iştir(85).

1890 yılında yayınladığı mufassal kitabında Nass, b ir amenajman 
m etodu vermiştir ki, bu metod,, safî hasılat prensipleri ile devam lı işlet
me fikrini uzlaştırmaya ve birleştirm eğe gayret etm ektedir (75). Niiss’e 
göre, Pressler ve Judeich’in ileri sürdüğü m âlî icaplar yetm em ektedir. 
Zira, büyük orman sahaları için kıillanılan Meşcere İşletmesi Metodu, eta 
tayini için başka b ir düzenleme unsuruna ihtiyaç göstermektedir. Nass’- 
in teorik gayesi, her yıl eşit değerdeki hacmi hesaplam aktır. Neumeis- 
te r’e göre, böyle bir gayeye ulaşmak m üm kün değildir ve bu sebeple 
pratik için bir ideal olamaz (72, S. 329).

1892 yılında Laııdolt tarafından İsviçre Ormanları şartlarına uygun- 
gelen bir m etod açıklanmıştır (66). Bu metod, İsviçredeki seçme orm an
ları için kullanılmıştır. Orm anda aktüel servet ile optimal servet arasın
da büyük fark mevcut değilse, şu formül yardım ı ile eta hesaplanm ak
tad ır :

AV AV
E = veya E =

0,5. U 0,6 . U
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B urada E =  yıllık ela, AV == aktüel s e n e t  ve U - - idare m üdde
tidir. Bilindiği gibi bu formül, Man tel ve Masson M etodlarının temelini 
teşkil etmekte, optimal servet ve optimal artım  ile aktüel servet ve ak
tüel eta arasındaki oranlara dayanm aktadır.

c —•20 inci Yüzyılda Amenajman Metodlarının Tarihsel G e lişim i:

20 inci yüzyılın başından itibaren zamanımıza kadar olan devrede 
am enajman m etodlarının geçirdiği tarihsel gelişim, Batı ve Doğu Al
manya, Avusturya ve İsviçre gibi Almanca konuşulan ve ormancılığı 
ileri m em leketleri ele almak, belli başlı literatürü  incelemek ve devrin 
seçkin bilginleri ile tatbikatçılarının eser ve çalışmalarına dayanmak su
retiyle, derinliklerine inmeden kıış bakışı incelenecektir .

B a t ı  v e  D o ğ u  A l m a n y a ’ d a :

A lm anya'da 1908 de Saksonya Ormanları Oberlaııd Forstm eister'i 
ve Eisenaclı Orman Akademisi M üdürü H. Stötzer, yayınladığı “Orman 
Amenajmaııı” adlı kitabında orman amenajman m etodlannı. Yıllık Saha 
M etodu, Periyodik Hacım Metodu, Periyodik Saha M etodu, Periyodik 
Kombine Metod, Formül Metodları ve O rtalam a Hasılata dayanan Me- 
todlar olmak üzere sınıflandırmış; bu m etodları ayrı ayrı ele alarak lıcr 
birisinin uygulanması safhasında görülen yetersizliklerini ve özürlerini 
belirtm iş, bunların giderilmesi hususunda tavsiye ve tekliflerde bulun
muş, özellikle optimal kuruluştan ayrılan ormanların normal ve optimal 
kuruluşlara götürülmesi için gerekli esasları ortaya koymuş, böylece am e
najm an metodlarının gelişmesine hizmeti dokunm uştur (87).

Almanya’nın Ebersvvalde ve Tharaııdl Yüksek Orman Okullarında 
uzun yıllar ormancılık tedrisatı yapan H. M artin, 1926 da dördüncü bas
kısını yayınladığı “Orman Amenajmaııı” adlı kitabında, üretim  ve fay
dalanm a işlerinin düzenlenmesinde silvikültürün en önemli tem el oldu
ğu  düşüncesine dayanmak suretiyle, faydalanm ayı düzenleyen am enaj
m an m etodlarının izahını ve kritiğini yapmış, orm anda uygun bir iç tak
simat projesinin yapılmasına, idare m üddetinin kararlaştırılmasına, uy
gun işletme sınıflarının teşkiline, amenajman plânlarının uygulanmasına, 
yoklanmasına ve yenilenmesine son derece önem vermiş, amenajman saha
sında görülen bazı boşlukları ele alarak işlemiş, böylece amenajman me- 
tod lannın  hem teorik ve hem  de pratik yönden gelişmesine yardım  et
miştir (68).

Müııich Üniversitesi Ormancılık kısmı öğretim üyelerinden A. M. 
Rölıl, 1927 yılında “Servet ve Artım M etodlarının Tarihsel



İ. ERASLAN

Gelişimi ve Silvikültürün Önemi” atlı ile yayınladığı kitabında, kendi 
zam anına kadar olan devrede ortaya konmuş bulunan servet ve artıma 
dayanan amenajmaıı m etodlarıııı derinliğine, incelemeğe tâbi tutmuş, 
m etodlan  birbirleri ile m ukayese etmiş, bu  m etodların benzer ve m üş
terek hususları ile birbirlerinden ayrılan farklarım ve bunların ormanın 
bünyesine yaptığı etkileri belirtmiş, silvikültürün istek ve ihtiyaçları ile 
bu formüllerin verdiği sonuçlar arasında sağlanacak dengeye temas et
miş, böylece bu  m etodların daha isabetli b ir şekilde uygulanmasına ve 
geliştirilmesine yardım  etm iştir (84).

Freiburg Üniversitesi Ormancılık Kısmı Profesörlerinden Chr. W:ıg- 
ııer, 1928 de  yayınladığı “Teorik Orman Am enajm anı” adlı kitabında, 
ormancılıktaki gaye ve prensipleri kendine özel stili ile açıklamış, ame- 
najman disiplininin ve m etodlarm ın teorik yönünü esaslı surette incele
miş, bu m etodların gelecekte alması gereken yönü göstermiş, özellikle 
çeşitli tehlikelere karşı alınacak koruyucu ormancılık tedbirlerini ve me- 
todlarım  işlemiş, ormancılığın ekonomik ve teknik organizasyon esasla
rını ve sistemlerini teorik olarak ortaya koymuş, böylece b u  alanda dev
rin seçkin b ir siması olarak yer alm ıştır (89).

Götlingen Üniversitesi Orman Fakültesi Profesörlerinden ve Alman
ya Omarncılık İlimleri Akademisi Başkam G. Baader, 1942 yıılnda ya
yınladığı “İşletmenin Devamlılık Esasına göre Plânlanmasın! ve Uygu
lanmasını Sağlayan Orm an Amenajmanı” adlı İd tabında, devamlılık ga
ye ve prensibinin tarih  boyunca geçirdiği anlamları ile m odem  anlamını, 
devamlılığın gerçekleştirilmesi şartlarını ve yollarını, derin b ir vukufla 
incelemiş; üretim  işlerinin düzenlenmesi ile faydalanm anın düzenlenm e
sinin birbirinden ayrılmaz bir bütün olduğu gerçeğini belirtm iş; bu  ana 
fikirlerin desteği ve ışığı altında, zamanına kad'arki devrede ortaya ko
nan amenajmaıı m etodlarm ın analizini ve kritiğini yapmış; bu  m etodla- 
rın değişen ormancılık gayelerine ve yetişm e m uhiti şartlarına nasıl in
tibak ettirilerek uygulanacağı hakkında yeni fikirler ortaya koymuş ve 
yeni yollar göstermiş, özellikle silvikültür işlerinin şumûl ve vâde bakı
m ından nasıl düzenleneceğini ve planlanacağım  bariz b ir şekilde ortaya 
koymuş; böylece orman amenajmanı disiplinine ve m etodlanna yeni b ir 
rıılı ve anlayış getirm iştir (4)).

M ünich’de Oberforstm eister W. Maııtel, ilk baskısını 1949 da ve 
ilâveli ikinci baskısını 1959 da yayınladığı “Orman Amenajmanı" adlı 
kitabında, zamanımızda pek fazla çoğalan ve çeşitlenen ormancılık ga
yelerini ve bu gayeleri gerçekleştirmek üzere ortaya konuları amenaj-
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man ınetodlarını uygun bir sisteme göre sınıflandırmış; her birisinin özel
liklerini belirterek kritik b ir görüşle incelemiş; üretim  işlerinin ve özel
likle silvikültür işlerinin plânlaştırılmasına özel b ir önem vermiş; orman 
amenajmanının terim lerinde görülen dağınıklığı ve karşıklığı belirli ve 
sınırlı tarifler halinde berraklığa kavuşturmuş; böylece yeni am enaj
man m etodlan  ortaya koymaktan ziyade, bu  sahada zamanımızın şart
larına ve anlayışına uygun bir sentez vücuda getirm iştir (67).

Doğu Almanya’da Berlin Iium bold t Üniversitesi Orm an Fakültesi 
Amenajman Profesörü A. Richteı*, 1950-1956 arasında yaptığı araştırm a 
ve yayınlarla orman am enajmanının fazla zaman, emek ve para sarfını 
gerektiren ağaç serveti ve artım  envanteri işlerine m atem atik - istatis
tik m etodlarm  sokulmasını ve uygulanmasını sağlamış, ayrıca Baader, 
aşağıda adı geçen ve Biolley ile Knuchel’in esaslarım  daha önceden or
taya koydukları yetişm e m uhiti şartlarına uygun amenajman çığır ve yö
nünü  daha belirli hale getirmiş, D oğu Almanya’daki orm anlarda uygu
lanm ak üzere bu tem el ilkeye dayanan b ir Amenajman Yönetmeliği ha
zırlamış, böylece orman amenajmanının gelişmesine önemli etkisi olmuş
tur (77, 78, 79, S0, 81, 82 ve 83).

M ünich Üniversitesi Ormancılık Kısmı Profesörlerinden E. Assmanıı 
1961 de yayınladığı “Orman Hasılat Bilgisi” adlı kitabında, gerek aynı 
yaşlı orm anların ve gerekse m uhtelif yaşlı orm anların optimal kuruluş
larına ait literatürdeki bilgileri b ir araya getirm ek ve kendi araştırm a
larını da eklemek suretiyle, bu konuyu esaslı surette incelemiş ve onnan 
am enajmanının bu yönden olan gelişmesine hizmet etm iştir (3, S. 420- 
467).

A v ı ı s t u r y a ’ d  a :

Bohemya’ya bağlı W laschim’de Merkez M üdürü olan L. Hufna- 
gel, 1893 den başlamak üzere am enajman m etodları üzerinde çeşitli ya
zılar yazmış, “Pratik Orman Ameııajmanı” acili kitabının ilk baskısını 
1911 yılında ve diğer baskılarını m uhtelif yıllarda ve son baskısını da 
1938 yılında yayınlam ıştır (46, 47, 48 ve 49). H ufnagel’in 1921 yılında 
yayınladığı kitabının dördüncü ilaveli baskısında, Yıllık Saha, Periyo
dik Saha. Periyodik Hacim, Periyodik Kombine M etodlarm ve özellikle 
Yaş Sınıflan M etodunun uygulanması esaslarını misallerle açıklamış, 
ayrıca m uhtelif yaşlı orm anların ve seçme ormanının amenajmaııı konu
suna özel b ir bahis ayırmış ve bu bahiste seçme ormanlarından fayda
lanmanın düzenlenmesi için aşağıdaki üç metodoıı ortaya koymuştur.



54 İ. HIR AS LAN

Bilinci M etod  : Bu m etodda Hııfnagel, periyodik]nan 15 em. in üs
tündeki gövdelerin göğüs çaplarını ölçmek ve 15 cırı, den aşağı gövde
lerin hacimlerini takdir etmek suretiyle ormanın ağaç servetinin tayin 
edilmesini, m uhtelif yaslardaki gövdelerde arlım araştırm alarının yapıl
masını, buna göre bulunan artımın ya aynen eta olarak kabul edilmesini, 
yahut da servette fazlalık mevcutsa, artimdan biraz daha fazla\ servette 
bariz b ir eksiklik varsa artımdan biraz daha az bir muhtarın eta olarak 
kararlaştırılmasını teklif etmiştir. Tesbit edilen etanııı kontrolü için, or
m anın her 10 yıl veya eıı geç 20 yıl ara ile aynı esas ve m etodlar kulla
nılarak ölçülmesini ve alman sonuçlara göre etanııı çoğaltılmasını veya 
azaltılmasını lüzumlu görmüştür.

İkinci M etod : HufnageFin bu  m etodu, aynı yaşlı ve m aktalı or
m anlar için oortaya koyduğu b ir m etodun, küçük gruplar halinde veya 
seçme esasına göre işletilen orm anlarda uygulanm ak iizere değiştirilmiş 
b ir şeklinden ibarettir. Hııfnagel, fazla sayıda yapılan araştırm alara gö
re, ormanın ortalam a yaşma tekabül eden b ir m üddetin  İdare M üddeti 
olarak tayin edilmesini, ormanın ortalam a çapındaki gövdelerde yıllık 
halkalar sayılmak suretiyle idare m üddetinin yarısında (U /2) ormanın 
hangi ortalama çaplara ulaştığının tesbit edilmesini, bu çapın üstünde
ki gövdelerin ölçülerek hacım landırılm asını ve bu  hacmin m eydana ge
tirdiği cari arlım ın bulunmasını istemiştir. Bu suretle elde edilen done
lere göre, elayı aşağıda verilen formül yardım ı ile hesaplam ıştır :

U
V + Z . ------ 7

4
E =  *-----

U

2

Burada E —  yıllık eta, V =  idare m üddetinin yarısını aşmış göv
delerin bugünkü serveti, Z • =  bu servetin başlangıçtaki yıllık câri artı
m ıdır. Bu formülde açıkça görülüyor ki, form ülün payındaki birinci te
rim, idare m üddetinin yarısını aşmış gövdelere ait servetin hacmi, 'kin
ci terim ise, bu servetin U /4  zaman zarfındaki progresif azalan artı
mıdır.

Üçiincii M etod : Sonradan literatürde adına “Hııfnagel'in Çap Sı
nıfları M etodu" denilen ve seçme ormanlarının am enajesinde kullanıl
m aya elverişli bir metoddıır. Hııfnagel bu m etodunda, faydalanm ayı dü 
zenleyen unsurlardan yaş yerine çapı ve yaş sınıfı yerine Çap Sındı'nı
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ıesas almıştır. Bıı m aksatla da bir gaye çapının teshilini istemiştir. Hııf- 
nagel’e göre bu çap, m ahallî piyasanın istekleri ve satış şartlan incelen
mek, hangi göğüs çapının üstündeki gövdelerin iyi b ir şekilde değerlen- 
•dirilebileceğini araştırm ak, böylece Olgunluk Çapını belli etmek suretiy
le tesbit edilm ekte ve orm anda bu çapları ihtiva eden gövdelerin hacım- 
iarı toplamı, gelecek periyodda kesime sokulacak olgun hacmi ifade 
etm ektedir. Bıı gövdelerin kesilip çıkarılması öyle b ir zaman zarfında 
olm alıdır ki, b u  m üddet içerisinde daha alt kadem ede bulunan gövde
ler büyüm ek suretile bu çıkanlanlarm  yerlerini almış ve aynı sayıda ve 
hacımda olgun gövdeler bunların yerine geçmiş olsun.

Hufııagel, 40 cm. nin üstündeki gövdelerin olgun olduğunu ve ida
re m üddetinin yarısında orm anın ortalama çapının 25 em. ye ulaştığını 
kabul etm ek ve 5 er cm' lik kadem eler teşkil etm ek suretiyle, yıllık etayı 
aşağıda verilen farmiil yardım ı ile bulm aktadır:

N j N ;J — N4 N;, — No No — N x
E = ------------- . k4 -{--------------- k;.. -j- - * — ko -j- .

A.j—Ao A4—A ;l A»—A» Ao— Aj

Burada E —  yıllık eta, N 4, No . . .  ilâh 5 em. lik çap kademelerindeki 
■gövde sayıları, k j, ko ... ilâh her çap kademesi m odel ağacının bacımları, 
Aj, A o... ilâh her çap kademesindeki model ağacını yaşlarını göstermek
tedir.

Pratikte form ülün uygulanmasında daha temkinli hareket etm ek için, 
ilk iki terim veya sadece birinci terime göre yıllık eta hesaplanm ak
ladır. Eğer b ir çap kademesindeki gövde- sayıları, daha üst kademeye 
nazaran daha az sayıda gövdeleri ihtiva ederse, b u  takdirde bu  terimin 
İşareti cksî olmakta, böylece elanın az hesaplanm asına etki yapm aktadır. 
Bu formülle bulunan yıllık etanııı, ormanın tüm artımı ile mukayese 
•edilmesi tavsiye olunmakta, bu kıyaslamanın somıcıma göre, eta  azaltıl
makta veya çoğaltılmaktadır. Kesim plânı yapmak için A4—A;i arasındaki 
fark kadar b ir m üddet, Döniiş M üddeti olarak alınm aktadır. Hufnagel, 
1938 de yayınladığı amenajmaıı kitabında, formüldeki unsurların bu 
lunm asında bazı değişiklikler yapmış ve m etodunu biraz geliştirmiştir.

Bu açıklamalardan anlaşıldığı üzere Hııfuagel, m uhtelif yaşlı or
m anların ve özellikle seçme ormanının bünyesine uygun ameııajman me- 
todlarmı bulm uş, yazı ve kitaplarında bunların uygulanması esaslarım 
göstermiş, böylece yeni amenajmaıı m etodlarm ın doğmasına ve geliş
m esine geniş ölçüde hizmet etmiştir.

Viyaııa'da Toprak Kültürü Yüksek Okulu Ormancılık Bölümü Pro
fesörlerinden A. R. von Gııttenberg, 1903 de ilk ve 1911 de ikinci bas-
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kısım yaptığı "Oı\man İşletmesinin A m enajm ani’ adlı kitabında, am e- 
najman bilgisinin ve m etodlarının hem teorik ve hem de pratik yönlerini 
incelemiş, dağlık m ıntıkalardaki ormanların ve özellikle Avusturya Or
manlarının amenajmanını ön plânda tutm ak suretiyle, Yıllık Saha Me
todu, Periyodik Hacım Metodu, Periyodik Saha Metodu, Periyodik Kom
bine M etod ile Servet ve artım a dayanan Form ül M etodlarının izahını 
ve kritiğini yapmış; her metodun pratikte uygulanması sonunda ortayau 
çıkan yetersizliklerini belirtmiş; işletm e nev’i ve ağaç türü seçimine, ida
re m üddetin in  tayinine, orm anda uygun iç taksimat projesinin yapılm a
sına önem vererek gerekli açıklamalarda bulunm uş; optimal kuruluştan 
ayrılan ormanları, bu  kuruluşlara götürm ek için bazı esaslar ve y o lla r 
göstermiş; kitabının sonunda önemli amenajman m etodlarının uygulan
masına a it örnekler vermiş; bu suretle onnan amenajman bilgisinin ve- 
m etodlarının gelişmesine yardım ı olm uştur (38).

Th. Micklitz, 1916 yılında “Meşcere İşletmesi ve Yaş Sınıfları Me
todu" adlı eserinde, Yaş Sınıfları M etodunun b ir şeklini açıklam ıştır 
(69). Bu m etodda yaş sınıflarının sahaları, gerçek sahalara değil, eşit 
hasılat verecek tarzda redaksiyonu yapılmış sahalara istinat etm ekte v e  
eşit hasılatlı periyodik sahalar m eydana getirilm ektedir. Bu maksatla, 
önce, çeşitli yaşlardaki meşcereleriıı yaşlan  kesimlik yaşma, bunlarım 
gerçek sıklıkları da normal sıklıklara çevrilmektedir. Bunun arkasından, 
ormanın ortalam a kesimlik artım ını hesaplam ak için, meşcereleriıı ke
simlik ortalam a artımları toplamı genel sahaya bölünm ektedir. H er b ir 
meşe eren in hektardaki kesimlik ortalam a artımı, ormanın ortalam a boni- 
tetini ifade eden bu kesimlik ortalam a aıtım a bölünm ek suretiyle de  
redaksiyon faktörleri bulunm akladır. Bu redüksiyon faktörleri, her b ir  
meşccrenin tam  sıklığa çevrilen sahaları ile çarpılmak suretiyle eşit ha
sılatlı sahalar elde edilmektedir.

Orm anın eşit hasılatlı redüksiyon sahasına göre, optimal periyodik: 
saha, diğer yaş sınıflan m etodlanııda olduğu gibi hesaplanm akta ve- 
ber bir periyodun (yaş sınıfının) aktüel sahaları ile m ukayese edilmekte,, 
optimale nazaran ortaya çıkan eksiklik ve fazlalıkların giderilm esine 
çalışılmaktadir.

B urada kısaca ana hatları açıklanan "'Micklitz in Eşil; Hasılatlı Yaş- 
Sınıfları M eto d u ' bir çok faydalarına rağmen, Micklilz’iıı kendisinin d e  
kabııl ettiği gibi, hesap 'işlem leri itibariyle külfetli ve zahmetlidir. Bu 
m üşkülât, ağaç türleri fazlalaştıkça daha da artm aktadır. Zira bu m e- 
todta. esas ağaç türleri için işletme sınıfları teşkil etmek zarureti vard ır,

Y iyana'da Hofrat Juliııs Güde, 1931 yılında “Eşit Hasılatlı M etoda
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göre llasılâ l Tayini ve Bilançosu” adı ile yayınladığı yazısında, Mick- 
litz’in M etodunda ortaya çıkan müşkülleri yenm ek için, bu  m etoda ben
zeyen ve fakat hesap işlemleri daha basil bir m etodu ‘‘Eşit Hasılatlı Sa
halar M e to d u ' adı ile yayınlamış ve pratikte uygulanmak üzere teklif 
etm iştir (33).

G üde bu m etodunda. Mieklitz’iıı tavsiye ettiği gibi, herbiı* işletme 
sınıfı için ayrı ayrı tayin olunan kesimlik ortalam a artımın ortalaması 
yerine, b ir orm anda mevcut bütün işletme sınıfları, ağaç türleri ve ida
re m üddetleri için başlangıçta kararlaştırılan aynı kesim lik ortalama ar
tım ı esas almıştır. Bu maksatla G ııtienberg'in yüksek m ıntıka ladin meş- 
cereleri için düzenlediği hasılat tablosundan faydalanmış ve bıı tablo
dan aldığı I inci bonitete ve 100 yıllık idare m üddetine tekabül eden, 
hektardaki kesimlik ortalam a artım olan 10 m :i ii kullanmıştır.. Giide bıı 
m iktara “Baz Rakamı —  Basisjiffer” adını vermiştir; bu  m iktarı hesap
larda sadelik ve kolaylık maksadiyle seçtiğini, yoksa bunun dışında di
ğer rakamların da alınabileceğini yazmaktadır.

Güde, hektardaki aynı 10 m 3 hasılatı verecek tarzda hesaplanan 
sahaların adına "‘Eşit Hasılatlı Sahalar —  Gleiclıflachen” adını vermiş, 
ve g ile ifade ettiği bu  sahaları aşağıdaki basit form ülle hesaplam ıştır:

lıdz
g =  ---------------  . f

10

B urada lıdz =  hektardaki gerçek kesimlik ortalam a artım , f =  
m eşcerelerin gerçek sahasıdır. Bizim anladığım ız m ânada hdz/10  oranı, 
gerçek sahaları eşit hasılatlı redüksiyon sahalarına çevirmek üzere kul 
landan redaksiyon faktörü  dür. Redüksiyon faktörleri, f  gerçek sahası 
ile çarpılırsa, eşit hasılatlı sahaları veya başka deyim le redüksiyon sa
halarını ifade eden g bulunur.

Bu m etodda, hektardaki gerçek kesimlik ortalam a artım  değerleri,, 
m eşcerelerin ağaç türüne, bonitetine ve idare m üddetine göre hasılat 
tablolarından alınm aktadır. Ancak Güde, bu  m etodu kullanmak için 
mutlak suretle hasılat tablolarının m evcudiyetini şart koşmamakta, .b ir 
m iktarları tahmin ve takdir etmek veyahut m uhtelif bonitetlerdeki ke
simlik yaşındaki meşcerelerin bacım larını kesimlik yaşlarına bölm ek su
retiyle bulunabileceğini bildirm ektedir.

Güdehıiıı m etodunun bundan sonraki safhaları, Micklitz’in Eşit Ha
sılatlı Yaş Sınıfları M etodu  nun hemen hem en aynıdır. Yukarıda açık
landığı tarzda, meşcerelerin hesaplanan eşit hasılatlı sahaları ile gerçek.
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sahaları, yaşlarına göre hangi yaş sınıfına giriyorsa, bu yaş sınıflarına 
dağıtm ak suretiyle Yaş Sınıfları Dağılış Tablosu m eydana getirilmek
le, gerçek sahaların ve eşit hasılatlı sahaların optimal periyodik sahala
rı hesaplanm akta, bunların optimal sahalardan eksiklik ve fazlalıkları 
m eydana çıkarılmakta, buna göre bunların tesviyesine çalışılmaktadır.

Bu açıklamalardan anlaşılacağı iizere, Micklitz ve Gtide, ormancı
lığın baş ve taç gayelerinden olan devamlılığın tam olarak gerçekleşti
rilm esi ve h e r yıl birbirine eşit hasılatın alınmasının sağlanması için 
Yaş Sınıfları M etodu'mı ehemmiyetli şekilde geliştirmişler, değişik şart
lar gösteren özellikle m uhtelif ağaç türlerinden müteşekkil orm anlarda 
uygulanmasını sağlamışlardır. Bugün Avusturya Ormanlarının büyük 
bir çoğunluğunda G üdenin  Eşit Hasılatlı Yaş Sınıfları M etodu  kulla
nılmaktadır.

İ s v i ç r e ' d e :

İsviçre'de Üniversite seviyesinde ormancılık öğretimi yapan ilk yük
sek öğretim nıüessesesi, 1855 yılında Ziirieh'de “Federal Yüksek Mü
hendis Okuhı’’ mm kuruluşunu izleyen ilk yıllarda tesis edilm iştir ki, bu 
larih, Türkiye'de ilk yüksek orman okulunun kurulduğu yıllara rastla
m aktadır. Bu yüksek ormancılık müessesesinde, kuruluşunu takip eden 
ilk 30 yıllık bir m üddet zarfında, dış m em leket yüksek orman okulları
nın ve özellikle Alman Yüksek Okullarının etkisi altında, bunların ör
neklerine ve esaslarına göre öğretim yapılmıştır. Zira bu öğretim  mües- 
sesesinin ilk öğretim üyelerini, Alm anya'da ve kısmen de Fransa’da yük
sek ormancılık öğrenimlerini yapmış ve onların kaynaklarından bilgi al
mış kişiler teşkil etmiştir. Ancak İsviçre Orm ancılar Birliği'nin ısrarlı 
istekleri üzerine 1SS5 yılında “Federal Ormancılık Araştırma Miiesse- 
sesi” niıı kurulm asından ve Zürich Federal Yüksek M ühendis Okulu’nun 
Ormancılık Bölümü ile sıkı b ir bağlantının tesisinden sonradır ki, İs
viçre ormancılığı ve ormancılık ilimleri, m em leketin özelliklerine uyan 
ve onlara daha fazla intibak eden istikametlere yönelmiş, hızlı bir iler
leme ve gelişme göstermeğe başlam ıştır (5. S. 281-284).

1876-1879 yılları arasında Zürich'deki Federal Yüksek Mühendis 
Okulu ıııın Ormancılık Bölümünde öğrenimini bitiren Henri Biolley, 
1887 den itibaren yayınlamaya başladığı eserleriyle dağlık ve arızalı ara
zi üzerinde bulunan ve özellikle seçme kuruluşu gösteren ormanlarda, 
kendisinden önce bu orm anlarda uygulanm aya başlanmış olan Periyo
dik Hacım, Periyodik Saha ve bilhassa Periyodik Kombine amenajman
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m etodlarm ın uygulanmasının doğru olmadığı gerçeğini ortaya koymuş, 
Fransız ormancısı Acîolphe G urnaud’un 1878, 1882 ve 1886 da yayınla
dığı (35, 36 ve 37) eserlerinde açıklanan tam am iyle yeni silvikültür ve 
ameııajman anlayışını benimsemek ve tamamiyle onun ilke ve izlerin
den gitmek suretiyle “Kontrol M etodu” denilen b ir yeni ameııajman m e
todunu geliştirmiştir (7, 8, 9, 10, 11 ve 12).

G urnaud’nun bulduğu ve eserleri ile tem ellerini açıkladığı ve uy
gulanması esaslarım gösterdiği, türlü faydalarını belirttiği Kontrol Me
todunun Fransa orm anlarında uygulanm asına imkân ve fırsat bula
mamasına karşılık, Biolley, İsviçre Orm anlarında bu m etodu uygulam a 
imkân ve şartlarını elde elmiş, bu metodun faydalarını ve üstünlüğünü 
İsviçre içinde ve dışındaki orm ancılara tanıtm ak ve kabul ettirmek m ut
luluğuna erişmiştir (7. 8, 9, 10, 11 ve 12).

Biolley’den sonra II. Knuchel, 1926 yılından itibaren yaptığı araş
tırm alar, yayınladığı çeşitli yazı ve kitaplar ile “Kontrol M e to d u ' nun  İs
viçre’de geniş ölçüde yayılmasına, dış m em leketlerde dalıa fazla tanı
tılmasına, uygulanması sırasında görülen bazı yetersizliklerin giderilm e
sine, böylece bu m etodun gelişmesine büyük çaba ve emek harcam ıştır. 
(55, 56, 57, 58, 59, 6‘0, 61, 62 ve 63).

F ransa’da doğan ve İsviçre’de büyüyüp gelişen “Kontrol M etodu" 
sadece etanın m iktarını bulan ve bunun orm anda çıkarılacağı yeri ve 
yılları gösteren basit b ir  amenajmaıı m etodu değildir. M etodun ulaş
mak istediği gaye, tabiî büyüme ve işletmecinin etkisi ile ormanın ağaç 
servetinin m iktarında, kalitesinde, çap sınıfları dağılışında ve artım ın
da m eydana gelen değişmeleri kontrol altına almak, üretim  gücünü yük
seltmek, ormanın endirekt faydalarını en sağlam şekilde em niyet altına 
almak, tab iata  uygun b ir ağaç serveti kuruluşu m eydana getirmek ve 
böylece yetişme m uhiti faktörlerinin imkân verdiği en yüksek miktar 
ve kalitedeki hasılatı devamlı olarak almaktır.

Iİ — Fransa’da Amenajman Metodlarmın .Geçirdiği Tarihsel Gelişim :

Fransa’da ilk Yüksek Orman Okulu 1824 yılında Naııey'de. Alsas’lı 
Bernard Loreıılz (Doğumu 1775-01. 1865) tarafından kurulm uştur. Lo- 
rentz, ormancılık öğrenimini o zamanki Prusya Yüksek Orman Okulun
da yapmış ve orada bu yüksek okulu kuran ve ders veren ünlü ormancı
lık bilgini Geoıge Ludvvig H artig (D. 1764-Ö. 1837) den feyiz almış ve 
böylece onun öğrencisi olmuştur. Nancy'de kurulan bu okula 1825 de 
Parade (D. 1802-Ö. 1864), öğretim üyesi olarak tayin edilmiştir. Paıade,
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Saksonya Yüksek Orman Okulu’nda ormancılık öğrenimini yapmış ve 
zamanın ünlü ormancılık bilgini Heinrich Cotta (1763-1844) ııııı öğren
cisi olm uştur (Brasııett, 13 ve Eraslaıı 28).

Görülüyor ki. Fransa’da  kurulan ilk Nancy Yüksek O nnaıı Okulu 
devrin en ünlü yüksek orman okullarında okuyan ve bu seviyedeki bil
ginlerden ders ve feyiz alan iki genç istidadı m üdür ve öğretim üyesi 
olarak vazifelendirmiş ve böylece birisi Saksonya diğeri Prusya olmak 
üzere iki okul da, bu  yüksek ormancılık öğretim  miiessesesinde temsil 
edilmiştir. Bu kuruluşun bir sonucu olarak, Almanya Ormancılık ilmi 
Fransa’ya bu iki kanaldan intikal etmiş ve Fransa’da ormancılık ta t
bikatı da, bu devrede Almaıı örneklerine göre gelişmiştir.

Yukarıda Almanca konuşan m em leketlerdeki orman amenajmanmuı 
gelişmesi bölüm ünde açıklandığı gibi, 19 uncu yüzyılın ilk yarısında 
Prusya ve Saksonya Orman Okulları, ormancılığın liderliğini yapmış ve 
böylece bütün Avrupa Ormancılığını etkisi ve hâkim iyeti altuıa almış
tır. Bu devirde bu okullar, “Normal O rm an ’ teorisini ortaya atmışlar, 
bu m aksatla komplike hesaplarla bulunan idare m üddetini, eşit uzun
luktaki periyodlara bölmüşler ve her b ir periyodun eşit sahalarla tem 
sil edilmesini istemişlerdir. Bundan dolayı, ormanın kuruluşuna ve m e
kân düzenine bu  düşünceler hâkim omıış, bu düşüncelerin etkisi altında 
da geniş sahalarda traşlam a ve siper kesimleri yapılmış, bunlardan da 
geniş sahalarda aynı yaşlı m eşcereler ve m aktalar m eydana gelmiş ve 
daha ziyade moııokültüre dayanan bir silvikültür tekniği gelişmiştir.

İşte bu okullarda yetişen ve bu  kaynaklardan beslenen, dolayısiyle 
bunların etkisi altında bulunan Lorentz ve Parade de, bu bilgileri ve 
yaratılan şekilleri Fransa orm anlarında uygulam ağa başlam ışlardır. Baş
langıçta amenajman m etodu olarak, baltalıklarda ve kısmen de koru
larda Yıllık Saha M etoda  kullanılmıştır. Sonradan koru orm anlarında 
Periyodik Saha M etodu  uygulanmıştır. Bu maksatla, her orman kesim 
düzenlerine ayrılmış, her kesim düzenindeki bölmeler, yaşlarına göre 
periyodik sahalara konarak dağıtılm ış ve böylece adına “Affectation” de
nilen periyodik sahalar teşkil olunmuştur. Orm anda önemli bonitet fark
ları olmaması halinde gerçek sahaları itibariyle birbirine eşit periyodik 
sahalar, orm anda büyük bonitet farklarının bulunm ası halinde ise verdi
ği hasılat bakımından birbirine eşit periyodik sahalar m eydana getiril
miştir. Sonuncu halde, bonitet bakım ından farklı yıllık hasılat m iktar
larını bertaraf etm ek için, boniteti düşük sahalarda periyodlar bihjiik, 
boniteti yüksek olan yerlerde periyodik sahalar küçük  olarak alınmıştır.
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Periyodik sahaların birbirine bitişik ve birbirini izler şekilde arazi
de gerçekleştirilmesi yoluna gidilmiş, böyle bir düzenin yaratılması için 
gerekli fedakârlıklar göze alınmış, bu suretle kolay b ir hasılat alma d ü 
zeni sağlanmıştır. Tensil m üddeti, idare m üddetinin birbirine eşit uzun
lukta parçalan  halinde tesbit olunmuş, genellikle 5-6 yıl arasındaki fa
sılalarla bol tohum veren Fransa'nın Batı m ıntıkalarındaki meşe orm an
ları için 10, bunun dışındaki yerlerde bulunan ağaç türlerinde 20 yıl 
olarak kararlaştırılm ıştır. Tensil çağındaki periyodik sahadan alınacak 
yıllık eta, aşağıda ifadesi verilen Cotta formülü yardım ı ile bulunm uştur:

Vu Vu
E =  ---------  +  1 /2  . ----------

ıı n

Burada E —  yıllık eta, Vu =  tensile sokulacak periyodik saha üze
rinde m evcut ağaç serveti, n —  periyod uzunluğudur. Periyodik saha 
içerisine giren bölm elerden her yıl hangilerinin tensilinin yapılacağı ve 
böylece yıllık hasılatın alınacağı, amenajman plânında gösterilmemiş ve 
bunun uygulanması işletmeciye bırakılmıştır.

Henüz olgunluk çağma gelmemiş olan daha genç yaşlardaki periyo
dik sahalarda, aralam a kesimleri ile alınacak ara hasılat m iktarını tayin 
için, önce uygun bir Bakım Kesimleri Döniiş M üddeti kararlaştırılm ış ve 
bu sahaların toplamı, bu m üddete bölünmek suretile yıllık bakım  saha
ları bulunm uş ve buralardaki bakım  kesimleri tamamiyle silvikültür m ü
lâhazalara ve icaplara göre yapılmıştır.

19 uncu yüzyılın ortalarına doğru koni orm anlarında böyle bir sis
temin uygulanması, Fransa’da m ecburiyet haline getirilm iştir. Sarıçam 
ve sahilçamı ormanları hariç tutulursa, bütün yapraklı ve iğne yapraklı 
orm anlarda bu  sistem kabul olunm uştur. 1859 da b ir değişiklik yapıla
rak, tohum yıllarının tekerrürüne ve lokal şartlara göre değişmek üzere, 
tensil m üddetinin, her orman için ayn ayrı tesbit olunması istenmiştir. 
Ormandaki bölmeler, idare m üddetinin bütün periyodlanm  dağıtılmak 
suretile, Genel Bir Kesim Plânı yapılmış ve böylece Sabit Periyodlar 
teşkil edilmiş ve olgunluk çağma gelen periyodlardaki bölmelerin tensili, 
tensil m üddeti içersinde gerçekleştirilmiştir. Bu amenajman m etodunun 
adına Sabit Periyodik Saha M etodu  (M ethode des Affectation Perme- 
ııantes) denilmiştir.

1864 de Voj D ağlarında vukua gelen b ir fırtına âfeti, birçok yıllara 
ait elayı b ir gecede yere devirmiş ve buna karşı bir reaksiyon olarak
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dağlık m ıntakalarda gençleştirmenin sadece teıısile giren periyodlara in
kisar ettirilmesine itiraz edilmiş ve bu yönden tartışm alar başlamıştır. 
Bu tartışm aların sonucunda, m evcut sistemin devam ına karar verilmiş, 
ancak tensil sahalarının dışında m eydana gelen fırtına devriklerini etaya 
dahil edebilm ek için, Voj dağlarında, bü tün  orm anın ağaç servetinin öl
çülmesine dayanan bir amenajman m etodunun kullanılması lüzumlu gö
rülm üştür ki, bu amenajman metodu, aşağıda ifadesi verilen Masson 
M etodu’dur:

V 2V
E =  ------  = -------

U U

2

Burada E  —■- yıllık eta, V =  ormanın ölçülen aktüel serveti, U =  
idare m üddetidir.

Jura Dağlarındaki orm anlar da dahil olduğu halde Fransa’nın d iğ er 
dağ orm anlarında, 1883 yılına kadar, yukarıda açıklanan Sabit Periyo
dik Saha Metodu uygulanmıştır. Jura dağları üzerindeki ladin ve gök- 
ııardan müteşekkil La Fuvelle Ormanı, Orm an M üfettişi Broillard tara
fından 1858 de Sabit Periyodik Saha M etodu’na göre ameııaje edilmiş
tir. Bu orman, hâlen de yine aynı sistem  ile işletilm ekte ve amenajman 
plânlarının revizyonu bu m etoda göre yapılm aktadır. İdare müddeti 
140 yıl ve tensil m üddeti 20 yıl olarak kabul edildiğinden, 7 sayıda pe- 
riyod teşkil olunmuştur. Ormanın V inci periyodu için 1938-1958 yılla
rına ait revizyon plânı da bugün uygulam a m üddetini doldurm uştur.

G ut’a göre Saint-Die yakınındaki M ortagne Devlet Ormanı da Sa
bit Periyodik Saha M etodu kullanılmak suretile ameııaje edilm iştir Bu 
am enajman plânında idare m üddeti 144 yıl olarak alınmış ve 35 er yıllık 
4 periyod teşkil olunm uştur (38a). Periyodik sahalar gerek plânda ve 
gerekse arazide gösterilmiştir. 109-144 yaşları arasındaki periyoda giren 
'sahalar, 35 yıl içersinde gençleştirilmiş, 108 yaşına kadar olan diğer 3' 
periyodta bakım kesimleri yapılarak ara hasılatı alınmıştır.

F ransa 'da Sabit Periyodik Saha M etodu, ortaya çıkan bazı m ahzur
ları dolayısile yavaş yavaş terkedilmeye başlanmış, bunun yerine Tek  
Periyodik Saha M etodu  (M ethode de affectatioıı unique) ile Değ'şık 
Periyodik Saha Metodu  (M ethode des affectatioııs revocable) adları 1le- 
:diğer iki periyodik saha metodu ortaya çıkmıştır.
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Tek Periyodik Saha M etodunda idare m üddetini kapsayan bütün 
periyodları teşkil ederek bir kesim planı yapm adan, sadece tensile soku
lacak ilk periyodik saha için kesim plânı düzenlenmiştir. Değişik Periyo
dik Saha M etodu’nda ise, iki veya daha fazla periyod teşkil olunarak ke
sim plâııı düzenlenmiş, ancak ilk plânın sona ermesinde, gerektiği tak
dirde periyodlarm  yeniden teşkili istenmiştir. KnueheFin bildirdiğine 
göre (62, S. 159), Fransa’da son zam anlarda her iki m etod kullanılmak
la beraber, Değişik Periyodik Saha M etodu tercih edilm ektedir.

1845-1847 yılları arasında Nancy’deki “Ecole National des Eaux et 
Forets” adlı Yüksek Orman Okulunda ormancılık öğrenimini yapan Adolp- 
he Gurr.aud, 1878, 1882 ve 1886 (35. 36 ve 37) yıllarında yayınladığı eser
leri ile dağlık ve arızalı m ıntakalarda bulunan ve özellikle seçme kuru
luşu gösteren orm anlarda, Periyodik Hacım, Periyodik Saha ve Periyo
dik Kombine amenajman m etodlarının uygulanmasının doğru olm adığı
nı ortaya koymuştur. Ayrıca, faydalanmayı düzenleyen amenajman me- 
todları ile üretim i düzenleyen silvikültür işlerinin b ir bütün olduğu ve 
bu sebeple amenajman metodlarının, silvikültür m üdahaleleri ile ormana 
yapılan etkiyi kontrol eden vasıta olarak telâkki edilmesi, böylece bu 
m etodlarııı bütün kültür tedbirlerini kavraması gerektiği prensibini sa
vunm uştur.

1864 de Voj D ağlan  üzerindeki orm anlarda büyük fırtına devirm e
leri husule gelmiş, bunların sebepleri araştırılmış, bu  sahada yeni tec
rübe ve m üm areseler elde olunmuş, bunların sonucu olarak da, dağlık 
m ıntakalarda bulunan orm anlarda aynı yaşlı ve m aktalı orman m eydana 
getiren bir silvikültür ve amenajman sisteminin uygulanması, haklı şiip 
he ve endişeler yaratm ıştır.

İşte bir taraftan bugibi tabii olaylar, diğer taraftan G urnaud’nım 
eserlerinde açıkça ortaya konmuş bulunan yeni görüş ve teklifler, F ran
sız ormancılarının kanı ve görüşlerinde büyük değişiklikler m eydana ge
tirmiş, dağlık orm anlarda ve özellikle seçme ormanı yaratm aya uygun 
göknaı* ve ladin orm anlarında, seçme sisteminin uygulanmasının ve bu
na uygun gelen b ir amenajman m etodunun bulunmasının lüzum ve za
ruretini kabul ettirm iştir.

Duyulan bu ihtiyaca cevap vermek üzere, 17 Temmuz 1883 tarihli 
imzasız bir genelgede, seçme orm anlarında elanın hesaplanması için ye
ni b ir m etod tâmim edilmiştir. Böylece 1824 tarihinden itibaren geçen 59 
yıllık bir zaman zarfında Fransa ormancılığının ve am enajman m etodla- 
rınııı izlediği tarihsel gelişimin, bu süre içinde ilim ve uygulama alanın
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•da yapılan çeşitli fikir çarpışmalarının, kazanılan tecrübe ve mümarese- 
lerin bir sonucu olarak, seçme ormanlarının amenajesinde kullanılmak 
üzere. ‘1883 Melard M etodu" veya diğer adı ile “Fransız Hacını M etodu" 
ortaya çıkmıştır.

1883 Fransız Hacım M etodu. .1961 de yayınlanan eserimizde de be
lirtildiği gibi (Eraslaıı, 28. 1961), kökünü periyodik saha metod’larından 
almıştır. İdare m üddetine denk gelen bir gaye çapı tesbit olunmuş, üç 
vaş sınıfına tekabül etm ek üzere iiç çap sınıfı teşkil edilmiş (Kalın, orta 
ve ince çap sınıflar), çap sıııflannııı servetleri arasında 1 : 3 : 5  oranının 
mevcudiyeti kabul olunmuş, yıllık eta ise C otta’nm bulduğu formüle da
yanan aşağıdaki formül yardımı ile bulunm uştur :

V„
E =  f- 1 /2  . V fc . P

U

Burada E — yıllık ela, V h =  kalın çap sınıfı serveti, U =  idare 
m üddeti ve P — kalın çap sınıfının hacım  artım  yüzd'esidir. Bu form ü
lün birinci terimi kaim çap sınıfından alınacak eta miktarın, ikinci terimi 
bu servetin progresif azalan artımını, her ikisinin toplamı da son hasılat 
etasm ı göstermektedir.

Bu m etodun 1883 yılında yapılan tamiminde, orta ve ince çap sınıf
larından aralam a hasılatı olarak çıkarılacak miktarın tesbiti istenmemiş
tir. Bunun sonucu olarak, silvikültürün lüzum gösterdiği m iktarlar kadar 
kesim yapmak, özellikle genç meşcerelerin bakım ihtiyaçlarını gidermek 
mümkün olamamış, bu m ahzuru gidermek için Orta Çav Sınıfının husu
le getirdiği artımın bir kısmına tekabül eden bir miktarın elaya dahil 
edilmesi gerekmiş ve böylece yukarıdaki eta  formülüne üçüncü bir terim 
eklenmek suretile eta formülü aşağıdaki şekli almıştır:

V,
E = ------- +  1 /2  Vfc . P +  1 / q. V„. P'

U

nO

Üçüncü terimdeki l / q  —  orta çap snıfınm artım ından çıkarılacak 
miktarın oranını, V0 — orta çap sınıfı servetini ve P' — orta çap sını
fının hacmi artım  yüzdesini göstermektedir. Formüldeki bütün unsurlar, 
o nm anda yapılan ölçmelerle tayin olunmuştur.
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Kalın, Orta ve İnce Çap Sınıfları servetleri arasındaki 1: 3: 5 ora
nına ulaşmak ve böylece servetin bu çap sınıflarına normal dağılışım 
sağlamak için, çap sınıfları servetleri arasında çeşitli transfer m etodian 
■denenmiş ve uygulanm ıştır (Eraslaıı. 28).

1824 yılından başlamak üzere 1883 yılına kadar devam  eden devre
de. Fransa'nın diğer orm anlarında olduğu gibi, Voj ve Jura dağlarında 
bulunan seçme kuruluşundaki orm anlar da, Periyodik Saha Metodları- 
aıın uygulanması suretile, aynı yaşlı ve yeknesak görünüşlü orm anlar ha
line getirilmeye zorlanmıştır. Fakat bütün bu ormanları, aynı yaşlı or
m anlar haline getirmek m üm kün olamamış, bunun b ir sonucu olarak or
manların bazı kısımları aynı yaşlı ve bazı kısımları da m uhtelif yaşlı bir 
görünüş ve kuruluş elde etmişlerdir, işte bu vasıftaki orm anlarda uygu
lanmak üzere, 1894 yılında Amenajman Plânlan Genel M üfettişi M elard’- 
ııı imzasını taşıyan Tensil Sahası Metodu  (M ethode â Ç uartier de Rege- 
neration) adı ile 1883 M etodu’nun tâdil edilmiş bir şekli tâmim olun
m uştu r (34. 1947).

Bu m etod ta eta, yukarıda verilen ve üç terim den teşekkül eden for
mül yardımı ile bulunm aktadır. Ancak periyodik saha m etodlarının uy
gulanması sonunda, aynı yaşlı ve maklalı orman formlarına çevrilmeye 
zorlanmış olan Jura dağları üzerindeki orm anlarda, Tensil Sahaları ile 
Bakım Sahalarım  tefrik etmek mümkün olduğundan bu metod, böyle 
bir ayırmayı lüzumlu görmüş ve çalışmalarını tensil sahaları üzerine tek
sif etmiş, bundan dolayı da adına Tensil Sahası M etodu  denilmiştir. Bu 
melod’la önemli olan husus, gençleştirmenin m untazam  bir tarzda geliş
mesini sağlamak ve teıısilin geldiği yerlerdeki genç m eşcerelerde b a 
lam işlerini düzenlemektir. Bu m etodda orm andaki bölm e ve bölmecik- 
ler aşağıdaki iki gruptan birine sokulmaktadır:

1 — Birinci Grup : Tensil Grubu veya Tensil Sahaları dır. Bu gruba, 
gençleştirilmesine başlanan veya kısa zam anda gençleştirilmesi ınübrem  
olan bölme ve bölmecikler sokulmaktadır. Tensil sahası, periyodik saha 
ınetodlarm da olduğu gibi, belirli b ir tensil süresi içersinde gençleştirile
cek periyodik sahalar (Affectation) değil, ilk plân m üddeti zarfında 
•gençleştirmenin teksif edileceği bölm e ve bölm ecikler topluluğudur.

2 — İkinci Grup : Bakım Grubu veya Bakım  Sahaları1 dır. Bu gruba, 
birinci gruba girmeyen ve bunun dışında kalan bütün bölm e ve bölm e
cikler girmektedir. Kabul edilen b ir dönüş m üddeti zarfında bakım sa
hasına dahil bölm elerde bir defa girilerek, meşcerelerin bakım ihtiyaçları 
gide rilıııektedir.
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Yukarıda adı geçen formül yardımı ile bulunan ela, Tensil ve Bakım, 
sahalarının gençleştirme ve bakım ihtiyaçlarını lam  giderecek şekilde 
dağıtılm akla ve bu arada m eydana gelmiş rüzgâr devriklerinin de mik
tarı gözöııünde bulundurulm aktadır.

Gerek 1883 ve gerekse 1894 tarihli Fransız Amenajman Metodları, 
Jura ve Voj D ağlarında bulunan göknar ve ladinden müteşekkil orman
larda uygulanan ve tamamiyle Fransa’nın bu tip ormanlarının bünyesine 
uygun gelen metodlardır.

İÜ. S o n u ç :

Yukarıda verilen bilgi ve açıklamalardan şıı netice çıkm aktadır ki. 
ormancılığın ve dolayısile amenajman disiplininin doğduğu andan bu
güne kadar, m uhtelif zam anlarda ve m uhtelif m em leketlerde faydalan
m ayı ve üretim i düzenleyen çok çeşitli amenajman m etodları ortaya ko
nulm uştur. Bunlardan birçoklarının uygulam a safhasına intikalinde 
önemli m ahzurları ortaya çıkmış, bu  sebeple terkedilerek tarihe maledil- 
miştir. Buna karşılık, önemli b ir kısmı da, her memleketin sosyal, eko
nomik ve politik bünyesine, ormancılık gayelerine, klimatolojik, orogra- 
fik ve edafik şartlarına, ormanlarının m iktarına, ağaç türlerine ve m em 
leket sathına yayılışına uygun gelecek şekilde, gerekli değiştirm e ve d ü 
zeltm eler yapılmak suretile geliştirilmiş ve her memleketin şartlarına 
uygun Özel Amenajman M etodları haline getirilmiştir. Böylece amenaj
m an metodlarının sayısı çoğalmış ve çeşitlenmiştir.

M uhtelif m em leketlerde orman amenajmaııı m etodlarının geçirdi
ği tarihsel gelişiminin son safhasında bu metodlar, aşağıdaki ortak 
amaçlara yönelmiştir:

1 — Yetişme m uhiti şartlarına ve ormancılık gayelerine en uygun 
ağaç türleri seçmek,

2 —- En uygun karışım şekli ve meşcere kuruluşları meydana getir
mek,

o — En uygun toprak bakımı tedbirlerini uygulamak,

4 — En uygun silvikültür tedbir ve m etodlarını kullanmak,

5 — Ormanın korunmasını sağlayan bütün tedbirleri almak,

6 — Üretim  ve faydalanm a işlerini bu esaslara ve temellere göre* 
düzenlem ek ve plânlamak,
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7 — Böylece yetişme muhiti şartlarınca mümkiiıı olan eıı yüksek 
m iktar ve kalitedeki hasılatı devamlı olarak almak,

S — Aynı zam anda ormanın kollektif, sosyal, kültürel ve estetik 
fayda ve etkilerini en yüksek seviyeye çıkarmak.

Biz bu  şartları gerçekleştiren ormana “Optimal Orman" adını ve
riyoruz. O halde amenajman m etodlarm ın ulaşmak istediği hedef, aktüel 
ormanı bu anlamdaki optimal orman kuruluşuna götürmektir.

İşte ormancılığın ve amenajmanın geçirdiği bu  tarihi gelişimden ve 
bunun ulaştığı m odern yön ve amaçtan ilham alarak, “Umıımi ve T ür
kiye Orman Am enajmanı” kitabının 1955 yılındaki ilk ve 1963 yılındaki 
ikinci baskısının önsözünde, Türkiye’de Orm an Amenajmanınm ulaşaca
ğı amaç, aşağıdaki şekilde formüle edilmiştir:

Orm anlarım ızdan yetişme m uhiti şartlarınca m üm kün olan en yük
sek m iktar ve kalitedeki hasılatı devamlı olarak almak, aynı zamanda 
ormanlarımızın kollektif, sosyal, kültürel, estetik .fayda ve etkilerini en 
yüksek seviyeye çıkarmak.
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